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Senhores acionistas, 

 

Em atenção aos dispositivos legais e estatutários, a administração da Dexxos Participações S.A. 
submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31/12/2024 
e 31/12/2023, acompanhadas do parecer dos Auditores Independentes, das notas explicativas e do parecer 
do Conselho Fiscal, ressaltando os principais fatos ocorridos nesse período, colocando-se ao inteiro dispor 
dos Srs. Acionistas para esclarecimentos adicionais que julgarem necessários. 

 

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO 

 
A Companhia encerrou o ano de 2024 com resultados financeiros e operacionais consistentes. Os 
principais destaques do ano de 2024 são: 
 

a) Resultados de 2024 em comparação com o exercício de 2023: 

i) Receita Líquida de R$ 1,8 bilhão (+3,7%)  
ii) Lucro Bruto de R$ 350,5 milhões (+2,5%) com margem bruta de 19,4% (-0,2 p.p.) 
iii) Ebitda Ajustado de R$ 249,0 milhões (-11,1%) com margem de 13,8% (-2,3 p.p.) 
iv) Lucro Líquido ajustado de R$ 144,9 milhões (-18,6%) com margem de 8,0% (-2,2 p.p.) 
v) Dívida Líquida de R$ 15,7 milhões com índice de alavancagem de 0,1x  

 
b) Resultados do 4T24 em comparação com o 4T23: 

i) Receita Líquida de R$ 489,4 milhões (+16,0%)  
ii) Lucro Bruto de R$ 74,7 milhões (+10,6%) com margem bruta de 15,3% (-0,8 p.p.) 
iii) Ebitda Ajustado de R$ 54,4 milhões (+15,7%) com margem de 11,1% (0,0 p.p.) 
iv) Lucro Líquido ajustado de R$ 35,9 milhões (-30,5%) com margem de 7,3% (-4,9 p.p.) 

 
c) Em março de 2024, a investida Apolo assinou contrato de financiamento junto à FINEP no valor 

de R$ 97,9 milhões com previsão de recebimento em duas tranches, sendo que a primeira 
tranche de R$ 45,5 milhões foi recebida em abril de 2024; 

d) Em junho de 2024, a Companhia concluiu as incorporações das ações de emissão da GPC 
Química S.A. e da Apolo Tubos e Equipamentos S.A. pela Dexxos Participações S.A., que 
passou a deter 100% de participação no capital social das referidas subsidiárias; 

e) Em agosto de 2024, a Companhia iniciou suas atividades na nova unidade de especialidades 
químicas na planta de Araucária, Paraná, por meio de sua subsidiária GPC Química.  

f) Em setembro de 2024, a Companhia anunciou que o Programa de Recompra de 4,1 milhões de 
ações ordinárias foi aprovado, o montante corresponde a 4,0% do total de ações ordinárias em 
circulação. Até o fim de fevereiro de 2025 foram recompradas 624.600 ações, representando 
0,6% da totalidade das ações ordinárias. 

g) Em novembro de 2024 a GPQ Química S.A. obteve a liberação de recursos da segunda tranche 
do financiamento FINEP, no montante de R$ 24,9 milhões. 

h) A Dexxos foi listada entre as maiores empresas do Brasil em duas publicações renomadas, no 
ranking Valor 1000 do Valor Econômico e no ranking 500 Melhores e Maiores da Revista Exame. 
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Considerações sobre as informações financeiras1 
As informações financeiras apresentadas neste documento foram preparadas conforme as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos contábeis CPC e as normas internacionais de 
relatório financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International 
Accounting Standards Board - IASB.  
 
As informações aqui apresentadas correspondem às informações consolidadas da Companhia, exceto se 
explicitamente indicado. Os resultados dos segmentos químico e aço representam, respectivamente, os 
números consolidados da GPC Química S.A. e da Apolo Tubos e Equipamentos S.A., empresas 
controladas pela Companhia por meio de participação direta, sem a eliminação de transações realizadas 
entre as sociedades. Os resultados da Metanor S.A. são reconhecidos por equivalência patrimonial.  
 
Organograma da Companhia | Estrutura Societária 
 

 
 

 
Destaques Financeiros | Resultado Consolidado 
 

 
1 Alguns valores e percentuais incluídos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentação e, por isso, podem apresentar diferenças 
em relação aos quadros e notas das informações das demonstrações financeiras. Adicionalmente, pela mesma razão, os valores totais em determinadas 
tabelas podem não refletir a soma aritmética dos valores precedentes. 
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Nota (1): EBITDA ajustado para resultados não recorrentes. Detalhamento dos ajustes feitos no EBITDA consta no Anexo B.I do Press Release. 
Nota (2): Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores, ajustado para resultados não recorrentes, porém considerando seus respectivos impactos 
fiscais), vide Anexo B.IV. do Press Release. 
Nota (3): Considera a exclusão dos passivos de arrendamento (IFRS-16). 
Nota (4): Considera ajuste a valor presente dos bancos e impostos parcelados / outros. Ver nota explicativa 2.2 (d) das DFs. 
Nota (5): Dívida Líquida, excluindo os efeitos do IFRS-16 e EBITDA ajustado considerando os últimos 12 meses (“EBITDA LTM”). Caixa Líquido se 
refere ao saldo de caixa e equivalentes deduzido do saldo total do endividamento da Companhia. 
 
 

Destaques operacionais | Segmento Químico  
 

 
Nota (1): EBITDA ajustado para resultados não recorrentes. Detalhamento dos ajustes feitos no EBITDA constam no Anexo B do Press Release.. 

 
Desempenho Operacional do Segmento Químico 
 
Mercado de Painéis de Madeira: principal nicho de atuação do segmento químico da Companhia, expandiu 
18,5% em 2024 em relação ao ano de 2023 segundo o IBÁ2, impulsionado pela demanda doméstica e 
exportações que cresceram 16,4% e 35,4% no período, respectivamente. Na comparação entre o 4T24 
com o 3T24, o mercado total de painéis de madeira teve recuo de 5,0% no período, como resultado da 
desaceleração no mercado doméstico de 3,9% e das exportações em 14,3%. Em relação ao 4T23, o 
mercado doméstico registrou crescimento de 18,0% no trimestre, enquanto as exportações da indústria 

 
2 IBÁ – Indústria Brasileira de Árvores – www.iba.org 

Dexxos Participações

(em R$ mi, exceto quando indicado) 4T24 4T23 4T24 x
 4T23 3T24 4T24 x

 3T24 2024 2023 2024 x
 2023

Receita bruta 606,2 523,0 15,9% 604,1 0,4% 2.242,1 2.170,7 3,3%
Químico 463,3 399,6 15,9% 448,8 3,2% 1.618,8 1.451,1 11,6%
Aço 143,0 123,3 15,9% 155,2 (7,9%) 623,2 719,6 (13,4%)
Receita líquida 489,4 422,0 16,0% 494,1 (1,0%) 1.810,4 1.745,3 3,7%

Lucro bruto 74,7 67,6 10,6% 91,7 (18,5%) 350,5 342,0 2,5%
Margem bruta (%) 15,3% 16,0% (0,8 p.p.) 18,6% (3,3 p.p.) 19,4% 19,6% (0,2 p.p.)

EBITDA 55,5 55,9 (0,7%) 66,3 (16,4%) 262,4 293,8 (10,7%)
Margem EBITDA (%) 11,3% 13,2% (1,9 p.p.) 13,4% (2,1 p.p.) 14,5% 16,8% (2,3 p.p.)

Lucro líquido 35,2 61,6 (42,9%) 38,5 (8,5%) 153,2 211,3 (27,5%)
Margem líquida (%) 7,2% 14,6% (7,4 p.p.) 7,8% (0,6 p.p.) 8,5% 12,1% (3,6 p.p.)

EBITDA ajustado(1) 54,4 47,0 15,7% 61,0 (10,8%) 249,0 280,1 (11,1%)
Margem EBITDA ajustada (%) 11,1% 11,1% (0,0 p.p.) 12,3% (1,2 p.p.) 13,8% 16,1% (2,3 p.p.)

Lucro líquido ajustado(2) 35,9 51,6 (30,5%) 38,5 (6,7%) 144,9 178,0 (18,6%)
Margem líquida ajustada (%) 7,3% 12,2% (4,9 p.p.) 7,8% (0,4 p.p.) 8,0% 10,2% (2,2 p.p.)

Caixa (Dívida) líquida(3,4) (15,7) 61,9 -77,7 47,0 -62,7 (15,7) 61,9 -77,7
Caixa Liq. / EBITDA LTM(5) (0,1x) 0,2x (0,3x) 0,2x (0,3x) (0,1x) 0,2x (0,3x)

GPC Química S.A. (100%)

(em R$ mi, exceto quando indicado) 4T24 4T23 4T24 x
 4T23 3T24 4T24 x

 3T24 2024 2023 2024 x
 2023

Volume (kton) 163,0 158,7 2,7% 164,9 (1,2%) 606,6 555,6 9,2%

Receita bruta 463,3 399,6 15,9% 448,8 3,2% 1.618,8 1.451,1 11,6%

Receita líquida 376,1 321,0 17,2% 366,3 2,7% 1.310,8 1.177,3 11,3%

Lucro bruto 52,3 48,6 7,8% 66,4 (21,2%) 246,2 195,6 25,9%

Margem bruta (%) 13,9% 15,1% (1,2 p.p.) 18,1% (4,2 p.p.) 18,8% 16,6% 2,2 p.p.

EBITDA 42,7 51,3 (16,8%) 52,2 (18,3%) 198,5 210,4 (5,6%)

Margem EBITDA (%) 11,4% 16,0% (4,6 p.p.) 14,3% (2,9 p.p.) 15,1% 17,9% (2,7 p.p.)

EBITDA ajustado(1) 41,8 43,9 (4,9%) 50,2 (16,8%) 193,0 180,5 6,9%

Margem EBITDA ajustada (%) 11,1% 13,7% (2,6 p.p.) 13,7% (2,6 p.p.) 14,7% 15,3% (0,6 p.p.)
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desaceleraram 4,3%, resultando em uma expansão de 15,3% no consolidado do mercado de painéis de 
madeira particulada. 
 
O Volume de Vendas da GPC Química atingiu 606,6 mil toneladas (kton) em 2024, um ganho de 9,2% 
(ou 51,1 kton) em comparação com o exercício de 2023, refletindo o incremento das vendas de resinas 
termofixas para o mercado de painéis de madeira. No 4T24 o volume vendido foi de 163,0 kton e teve uma 
redução de 1,2% (ou 1,9 kton) comparado ao 3T24. Em paralelo, o volume nesse trimestre registrou 
aumento de 2,7% (ou 4,3 kton) com relação ao desempenho do 4T23, quando foi registrado 158,7 kton 
em volume de vendas, impulsionado pela melhora do mercado de painéis de madeira somado à 
continuidade na estratégia de comercialização de produtos intermediários3. 
 
No exercício de 2024 a Receita Líquida foi de R$ 1,3 bilhão, reportando um crescimento de 11,3% (ou 
R$ 133,5 mi) em relação ao ano anterior que registrou R$ 1,2 bilhão, principalmente devido aos maiores 
volumes de vendas ao setor de painéis de madeira. No 4T24, a receita líquida atingiu R$ 376,1 mi, 
representando um aumento de 2,7% (ou R$ 9,8 mi) contra o 3T24, quando reportou R$ 366,3 mi. Na 
comparação com o mesmo trimestre do ano passado, a receita líquida do 4T24 expandiu 17,2% (ou R$ 
55,1 mi), resultado de uma ampliação do preço líquido médio em 14,1% no período. 
 
Em 2024 o segmento químico apresentou um Lucro Bruto de R$ 246,2 mi com margem bruta de 18,8%, 
refletindo um incremento de 25,9% (ou R$ 50,7 mi) e ganho na margem bruta de 2,2 p.p., comparado aos 
valores reportados em 2023, refletindo o incremento de vendas de resinas termofixas para painéis 
particulados. O lucro bruto no 4T24 atingiu R$ 52,3 mi com margem bruta de 13,9%, registrando uma 
diminuição de 21,2% (ou R$ 14,1 mi) no período contra o 3T24, devido principalmente ao mix de produtos 
vendidos. Em relação ao 4T23, a métrica do trimestre obteve aumento de 7,8% (ou R$ 3,8 mi), 
impulsionado pelas vendas ao mercado de painéis de madeira. 
 
O EBITDA ajustado de 2024 atingiu R$ 193,0 mi com 14,7% de margem EBITDA ajustada, refletindo um 
crescimento de 6,9% (ou R$ 12,5 mi) na visão contra o exercício de 2023. No 4T24 a métrica atingiu R$ 
41,8 mi com 11,1% de margem EBITDA ajustada, registrando uma redução de 16,8% (ou R$ 8,5 mi) 
comparado ao trimestre imediatamente anterior. O resultado do 4T24, em relação ao 4T23, registrou uma 
diminuição de 4,9% (ou R$ 2,1 mi) e recuo da margem EBITDA ajustada em 2,6 p.p., impactado 
principalmente pela maior participação de resinas termofixas no mix de vendas que contribui com maiores 
despesas relacionadas a vendas. 
 
Destaques operacionais | Segmento Aço  
  

 
3 Produtos químicos e seus derivados. 
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Nota (1): EBITDA ajustado para resultados não recorrentes. Detalhamento dos ajustes feitos no EBITDA constam no Anexo B do Press Release. 

 
Desempenho Operacional do Segmento Aço 
 
Mercado de Construção Civil: de acordo com o relatório de Sondagem da Indústria da Construção 
publicado pela CNI, o indicador de nível de atividade avançou 0,2 p.p. em 2024 contra o ano de 2023. Em 
paralelo, a indústria ampliou a utilização média de capacidade instalada em suas operações em 0,9 p.p. 
em 2024 quando atingiu 67,7%, contra 66,8% registrado em 2023. Na visão trimestral, a utilização média 
foi de 68,0%, representando um ganho 1,0 p.p. contra o 4T23 e 0,7 p.p. contra o 3T24, demonstrando um 
crescimento do mercado de construção civil.  

Mercado de Energia Fotovoltaica: nos últimos anos, a Companhia se estruturou para atender o mercado 
fotovoltaico, buscando diversificar seu portfólio. Ao longo do exercício de 2024 as vendas do segmento 
aço destinadas a este mercado somaram aproximadamente 10% das vendas totais. Segundo a ABSOLAR, 
em dezembro de 2024, a geração de energia fotovoltaica representou 21,9% da matriz energética 
brasileira, atingindo 54,0 GW, refletindo um aumento de 39,5%4 em relação a dezembro de 2023. 

Mercado de O&G: a Petrobras anunciou aceleração de investimentos em ativos onshore a serem 
explorados5. Em paralelo, as atividades de produtores independentes de petróleo no Brasil cresceram nos 
últimos anos com o início de programas de revitalização em campos maduros, permitindo a geração de 
novas oportunidades para a Companhia no segmento aço. Aliado a este momento, o REATE6 (Programa 
de Revitalização da Atividade de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural em Áreas Terrestres) 
que foi iniciado em 2020 e busca promover o crescimento da produção de barris diários de óleo 
equivalente. No mercado internacional, a Companhia tem o potencial de comercialização para os Estados 
Unidos limitado pelo sistema de cotas de importação adotado pelo governo norte-americano.  
 
O Volume de Vendas do segmento aço foi de 13,4 kton no 4T24, expansão de 10,4% (ou 1,3 kton) em 
comparação com o 4T23, impulsionado principalmente pelos mercados de óleo e gás e fotovoltaico. Em 
relação ao 3T24, o resultado desse trimestre registrou uma queda de 14,8% (ou 2,3 kton), refletindo 
menores vendas para os mercados de atuação. Durante o exercício de 2024 o volume de vendas atingiu 
59,0 kton, apresentando um aumento de 0,4% (ou 0,3 kton) comparado ao ano anterior, refletindo o 
crescimento do mercado de construção civil e infraestrutura, assim como o mercado de óleo e gás, que 
mais do que compensaram a queda de vendas ao setor fotovoltaico no período. 
 

 
4 https://www.absolar.org.br/mercado/infografico/  
5 https://brasilenergia.com.br/petroleoegas/empresas/petrobras-volta-ao-onshore-brasileiro-com-aquisicao-de-sondas-e-servicos 
6 https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/petroleo-gas-natural-e-biocombustiveis/reate-2020 

Apolo Tubos e Equipamentos S.A. - Consolidado (100%)

(em R$ mi, exceto quando indicado) 4T24 4T23 4T24 x
 4T23 3T24 4T24 x

 3T24 2024 2023 2024 x
 2023

Volume (kton) 13,4 12,1 10,4% 15,7 (14,8%) 59,0 58,7 0,4%

Receita bruta 143,0 123,3 15,9% 155,2 (7,9%) 623,2 719,6 (13,4%)

Receita líquida 113,3 100,9 12,3% 127,9 (11,4%) 499,6 568,0 (12,0%)

Lucro bruto 22,4 19,0 17,6% 25,3 (11,4%) 104,3 146,5 (28,8%)

Margem bruta (%) 19,7% 18,8% 0,9 p.p. 19,7% (0,0 p.p.) 20,9% 25,8% (4,9 p.p.)

EBITDA 11,8 7,8 51,1% 13,8 (14,7%) 64,9 107,9 (39,8%)

Margem EBITDA (%) 10,4% 7,7% 2,7 p.p. 10,8% (0,4 p.p.) 13,0% 19,0% (6,0 p.p.)

EBITDA ajustado(1) 13,2 7,8 69,0% 13,8 (4,6%) 66,3 108,0 (38,6%)

Margem EBITDA ajustada (%) 11,6% 7,7% 3,9 p.p. 10,8% 0,8 p.p. 13,3% 19,0% (5,7 p.p.)
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No quarto trimestre de 2024 a Receita Líquida alcançou R$ 113,3 mi, representando um aumento de 
12,3% (ou R$ 12,4 mi) em relação ao resultado do 4T23 em que foi apurado R$ 100,9 mi, devido aos 
maiores volumes para os mercados de óleo e gás e fotovoltaico. Em comparação com o 3T24, a métrica 
no trimestre registrou redução de 11,4% (ou R$ 14,6 mi), refletindo menores vendas no período. O 
resultado do ano de 2024 foi de R$ 499,6 mi, apresentando queda de 12,0% (ou R$ 68,4 mi) com relação 
à 2023, impactado pelo menor preço líquido médio e composição do mix de vendas.  
 
O Lucro Bruto no 4T24 foi de R$ 22,4 mi, registrando um crescimento de 17,6% (ou R$ 3,4 mi) contra o 
4T23 quando foi apurado R$ 19,0 mi, no mesmo período a margem bruta totalizou 19,7% contra 18,8%, 
ampliação de 0,9 p.p. devido a composição do portfólio. Em comparação com o trimestre imediatamente 
anterior, o lucro bruto apresentou queda de 11,4% (ou R$ 2,9 mi) e manteve a margem bruta em 19,7%. 
O resultado acumulado do exercício de 2024 atingiu R$ 104,3 mi, contra R$ 146,5 mi registrados em 2023, 
representando uma diminuição de 28,8% sendo que os fatores que contribuíram para esse recuo foram os 
menores volumes de vendas aos mercados de atuação, queda no preço líquido médio e composição do 
mix de vendas.  
 
No 4T24 o EBITDA ajustado atingiu R$ 13,2 mi, apurando um incremento de 69,0% (ou R$ 5,4 mi) e 
ganho da margem EBITDA ajustada em 3,9 p.p. contra o 4T23. Em paralelo, comparado ao 3T24 a métrica 
teve uma redução de 4,6% (ou R$ 0,6 mi). Observando o ano de 2024, o EBITDA ajustado alcançou R$ 
66,3 mi com margem de 13,3%, apurando uma retração em relação aos R$ 108,0 mi que foram alcançados 
em 2023. O resultado do EBITDA ajustado acompanhou a dinâmica do Lucro Bruto nos períodos 
analisados. 
 
Desempenho consolidado da Holding e Coligadas 
 
Diante do contexto demonstrado acima para cada segmento operacional, o EBITDA ajustado consolidado 
da Dexxos atingiu R$ 54,4 mi no 4T24 e margem EBITDA ajustada de 11,1%, resultado de uma expansão 
de 15,7% (ou R$ 7,4 mi) em comparação ao 4T23. Em paralelo, a métrica nesse trimestre teve uma 
diminuição de 10,8% (ou R$ 6,6 mi) em relação ao 3T24. O EBITDA ajustado durante o ano de 2024 
totalizou R$ 249,0 mi, contra a apuração de R$ 280,1 milhões em 2023, representando um recuo de 11,1% 
(ou R$ 31,1 mi), refletindo uma combinação do crescimento das operações do segmento químico e 
desaceleração do segmento aço. 
 
Com relação ao Lucro Líquido ajustado, a métrica atingiu R$ 35,9 mi com margem líquida de 7,3% no 
4T24, apurando uma queda de 30,5% (ou R$ 15,8 mi) frente ao valor apurado no 4T23, devido 
principalmente ao aumento da alíquota efetiva no período e variações cambiais apuradas no resultado 
financeiro. Nesse trimestre, a métrica registrou queda de 6,7% (ou R$ 2,6 mi) e de 0,4 p.p. de margem 
líquida ajustada comparado ao 3T24. Com relação ao ano de 2024, o resultado totalizou R$ 144,9 mi, 
representando uma redução 18,6% (ou R$ 33,1 mi), enquanto a margem líquida no período foi de 8,0% 
contra 10,2% que foi registrado em 2023.  
 
Com relação à Metanor, o Lucro Líquido em 2024 foi de R$ 30,1 mi, ampliação de 51,9% comparado ao 
valor apurado em 2023, que totalizou R$ 19,9 mi. Dessa forma, o resultado da equivalência patrimonial 
das coligadas foi de R$ 14,8 mi em 2024, contra R$ 9,0 mi no mesmo período do ano anterior. 
 
Endividamento 
Ao final de 2024 a Companhia registrou um saldo de dívida líquida de R$ 15,7 mi contra um saldo de caixa 
líquido de R$ 61,9 mi apurado em dezembro de 2023. Atualmente, a dívida bruta é composta por 76,1% 
de dívidas de longo prazo, com as dívidas fiscais representando cerca de 20,1% da dívida bruta total. 
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Nota (1): Até 2018 as antecipações de recebíveis eram contabilizadas no contas a receber e não no passivo de curto prazo. Na tabela acima foi feito 
um ajuste pro-forma para refletir as antecipações de recebíveis no passivo circulante desde 2015. 
Nota (2): A partir de 2019, a Companhia adotou a metodologia do IFRS-16 e passou a contabilizar o arrendamento como um passivo. 
Nota (3): Ajuste a valor presente em bancos e impostos parcelados / outros considerado retroativamente desde dezembro de 2016. Vide nota explicativa 
2.2 (d) das DFs. 
Nota (4): Abertura da dívida líquida por empresa está disponível no ANEXO C do Press Release. 

  

Endividamento (R$ mm) 4T24 4T23 4T22 4T21 4T20 4T19

Dívida bruta 363,6 399,5 428,9 494,6 280,0 346,9
Curto prazo 86,7 130,4 149,5 232,3 95,1 153,3

Bancos 61,7 101,6 107,6 133,7 30,6 68,1
Antecipação de Recebíveis (1) – – – 53,1 18,1 50,7
Impostos Parcelados 21,1 25,1 38,5 42,2 42,5 29,9
Outros 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 2,0
Passivos de arrendamento (2) 3,1 2,9 2,6 2,7 3,2 2,5

Longo prazo 276,9 269,1 279,4 262,2 185,0 193,7
Bancos (3) 211,3 190,8 188,9 148,7 56,4 42,3
Impostos Parcelados 52,1 62,6 72,3 93,5 119,3 142,2
Outros (3) 10,5 10,1 9,8 9,0 7,6 5,9
Passivos de arrendamento (2) 3,0 5,5 8,5 11,0 1,7 3,3

Caixa e equivalentes de caixa 341,8 452,9 198,8 97,9 40,6 12,0

Dívida líquida 21,9 (53,5) 230,2 396,6 239,4 335,0

(-) Passivos de arrendamento (6,1) (8,4) (11,1) (13,7) (4,8) (5,8)

Dívida (Caixa) líquida (ex. IFRS-16) 15,7 (61,9) 219,1 382,9 234,6 329,1

EBITDA Ajustado LTM 249,0 280,0 305,9 315,5 151,4 80,7
Dív. Líq.(ex. IFRS-16) / EBITDA LTM 0,1x (0,2x) 0,7x 1,2x 1,5x 4,1x
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Evolução da Dívida (Caixa) líquida (ex. IFRS-16) e da relação dívida liquida (ex. IFRS-16) por 
EBITDA LTM 
(Em R$ milhões) 

 
 
 
Cronograma de amortização(1) e perfil da dívida (ex. IFRS-16)  
(Em R$ milhões) 

 
Nota (1): A diferença entre o valor da dívida no cronograma de amortização e no balanço patrimonial é o 
ajuste a valor presente: (i) Bancos = R$ 18,3 mi; (ii) Impostos Parcelados / Outros = R$ 7,7 mi. 

 
Em dezembro de 2024, o endividamento bancário da Companhia registrou um prazo médio de                                                                                                                         
4,9 anos, enquanto o prazo médio ao final de 2023 era de 3,6 anos, incremento influenciado principalmente 
pela captação de novas dívidas de longo prazo. 
 
O custo médio da Dívida Bruta foi de 9,9% no 4T24, representando uma redução de 1,2 p.p. em relação 
ao custo médio apurado no 4T23, refletindo principalmente as captações de dívida realizadas nesse 
período. Em paralelo, comparado ao custo médio do 3T24, o resultado do trimestre teve um incremento 
de 0,9 p.p., por influência da ampliação dos índices de inflação e do CDI no período.  
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Investimentos 
Em linha com seu planejamento estratégico, a Companhia intensificou o seu programa de investimentos 
visando o crescimento de receitas e diversificação dos negócios nos segmentos químico e aço. Nos últimos 
5 exercícios sociais os investimentos totalizaram R$ 234,3 milhões.  
 

 
 
Em agosto de 2024, a Companhia iniciou suas atividades na nova unidade de especialidades químicas na 
planta de Araucária, Paraná, por meio de sua subsidiária GPC Química. Os investimentos têm como 
objetivo o desenvolvimento de aplicações para atender novos mercados, ampliando o escopo de atuação 
em resinas industriais e especialidades químicas, no âmbito do plano estratégico de diversificação da 
Companhia. 

 
Em setembro de 2023, a investida GPC Química assinou contrato de financiamento com a FINEP, no valor 
de R$ 59,5 milhões, sendo que a primeira parcela de R$ 28,4 milhões foi recebida em outubro de 2023. O 
objetivo da referida linha de crédito é fazer frente aos projetos no âmbito do Plano Estratégico de Inovação 
(“PEI da GPC Química”), visando a expansão da capacidade produtiva, desenvolvimento de tecnologias e 
aplicações para atender novos mercados pela GPC Química. Com a conclusão dos investimentos, a GPC 
Química pretende ampliar o escopo de atuação em resinas industriais e especialidades químicas, em linha 
com seu plano estratégico visando a diversificação de portfólio. 
 
Em março de 2024, a investida Apolo assinou contrato de financiamento com a FINEP, no valor de R$ 
97,9 milhões, sendo que a primeira parcela de R$ 45,5 milhões foi recebida em abril de 2024. O objetivo 
da referida linha de crédito é fazer frente aos projetos no âmbito do Plano Estratégico de Inovação (“PEI 
da Apolo”), visando investir em novas tecnologias que permitam adicionar valor aos seus produtos, 
expandir e diversificar o portfólio, além de atingir novos mercados com maior eficiência operacional, em 
linha com sua visão estratégica. 
 
A Companhia segue buscando oportunidades de geração de valor e diversificação de portfólio em ambos 
os segmentos, mantendo a disciplina na alocação de capital e sustentabilidade a longo prazo de suas 
operações. 
 
Desempenho ESG 
Em linha com a visão de desenvolver negócios sustentáveis a longo prazo, a Dexxos divulga a seguir 
informações relativas ao tema ESG (sigla em inglês para os aspectos ambientais, sociais e de 
governança), destacando os itens de maior materialidade para os setores de sua atuação, com o 
compromisso de seguir aprimorando o monitoramento dos indicadores, visando a evolução constante 
acerca do assunto. Os principais destaques relacionados à agenda ESG são: 
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• Atingimos a marca de 689 mil litros de água de reuso; 

• Superamos 7.400 mudas de árvores plantadas, somando aproximadamente 860 toneladas de 
gases de efeito estufa compensados;  

• Assistência social à mais de 120 famílias por meio da Associação Cultural Carlos Fernando 
Coutinho, atuando desde 1996. 

• A unidade de Araucária (PR), recebeu a chancela e o troféu Aterro Zero, demonstrando que a 
unidade não destina resíduos para aterros sanitários. 
 

• A subsidiária GPC Química recebeu o selo ESG em foco 2024, emitido pelo Sistema FIEP. 

 
TAXA DE FREQUÊNCIA DE ACIDENTES 
GRI403-9 
 
Em 2024 a Companhia registrou 3 acidentes com afastamento em suas operações em, aproximadamente, 
1,6 milhão hora-homem trabalhadas, resultando na taxa de 0,38 acidentes com afastamento para cada 
200 mil horas trabalhadas. A Companhia segue realizando e intensificando treinamentos focados na 
segurança, como forma de reforçar o comprometimento interno com a segurança do trabalho em suas 
unidades. 

 

 
 
Adicionalmente, a Companhia, em conjunto com suas empresas controladas, mantém todos os 
funcionários cobertos por sistema de gestão de saúde e segurança ocupacional auditado internamente, 
atualmente, cerca de 800 funcionários estão resguardados.  
 
CONSUMO DE ÁGUA 
GRI 303-1 
 
O consumo de água decorrente das operações da Companhia é majoritariamente proveniente de águas 
superficiais fornecida por concessionárias, seguido por águas subterrâneas (poços artesianos). Durante o 
ano de 2024, o consumo total de água foi de 494,1 mil m3, apresentando um aumento de 14,2% do total 
utilizado em relação ao mesmo período do exercício anterior, conforme quadro abaixo. 

  

 
 

Adicionalmente, a Companhia manteve o emprego de água de reuso em patamares significativos em 2024 
(19,6%). O patamar atual de água de reuso permite o uso sustentável de recursos hídricos, com a redução 
de volume para a rede de esgoto e o aumento de disponibilidade de água potável por meio de tratamento 
de efluentes. 

Taxa de frequência de acidentes
com afastamento (TFA)
Segmento Químico 0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,94 -100,0%
Segmento Aço 0,00 0,00 0,0% 0,69 -100,0% 0,52 1,91 -72,6%
Total 0,00 0,00 0,0% 1,01 -100,0% 0,38 1,65 -77,2%

2024 2023 ∆4T24 4T23 ∆ 3T24 ∆

Água de superfície 81.182 63.589 27,7% 98.126 -17,3% 396.901 277.868 42,8%
Água subterrânea 49.355 56.173 -12,1% 19.026 159,4% 167.527 216.185 -22,5%
Total 130.537 119.762 9,0% 117.152 11,4% 564.428 494.054 14,2%
Água de reuso (m3) 12.586 25.325 -50,3% 36.470 -65,5% 110.305 114.751 -3,9%
Água de reuso (%) 9,6% 21,1% -11,5 p.p. 31,1% -21,5 p.p. 19,5% 23,2% -3,7 p.p.

∆ 2024 2023 ∆Consumo de água (m3) 4T24 4T23 ∆ 3T24
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CONSUMO DE ENERGIA 
GRI 302-1 
 
O consumo de energia oriunda das operações da Companhia é proveniente do fornecimento das 
concessionárias distribuidoras de energia elétrica. Em 2024 o consumo total de energia da Companhia e 
suas controladas foi de 207.491 gigajoules (GJ), o que representa um aumento de 8,5% em relação ao 
exercício anterior, conforme quadro abaixo. 

 

 
 
Vale ressaltar que o consumo de energia proveniente das operações da Companhia mantém elevada 
correlação com o volume de produção. Adicionalmente, a Companhia vem desenvolvendo iniciativas em 
seus parques fabris visando à eficiência energética para contenção do consumo de energia como a troca 
de equipamentos e readequação de instalações, dentre outras.  
 
 
Mercado de Capitais  
As ações ordinárias da Dexxos Participações encerraram o pregão de 30 de dezembro de 2024 com uma 
cotação de R$ 8,37 por ação, apresentando uma desvalorização de 28,0% na comparação com o 
encerramento do 4T23, que foi de R$ 11,62, e redução de 6,8% com relação à cotação de 30 de setembro 
de 2024, que foi de R$ 8,98. Neste mesmo horizonte de análise, o índice Ibovespa apresentou redução de 
10,4% em comparação ao final de 2023 e desvalorização de 8,7% com relação à cotação de 30 de 
setembro de 2024. O volume financeiro médio negociado por dia das ações ordinárias da Companhia 
durante o 4º trimestre de 2024 foi de R$ 1,1 mi, para fins de comparação, no trimestre imediatamente 
anterior o volume financeiro médio foi de aproximadamente R$ 1,0 mi. No encerramento do 4T24 o valor 
de mercado da Companhia era de R$ 915,5 milhões considerando as ações ordinárias e preferenciais.  
 

 
Fonte: Infomoney e Investing.com. 

Nota: O valor de mercado considera o total de ações, ordinárias e preferenciais. 
   
 

Segmento Químico 36.187 32.006 13,1% 36.802 -1,7% 143.249 124.305 15,2%
Segmento Aço 14.862 14.624 1,6% 16.879 -12,0% 64.242 67.050 -4,2%
Total 51.049 46.630 9,5% 53.681 -4,9% 207.491 191.355 8,4%

∆ 2024 2023 ∆Consumo de energia (GJ) 4T24 4T23 ∆ 3T24

 4T24

Valor de mercado (R$ mi) - 30/12/24 915,51

Cotação média diária (R$/ação) - Trimestre 8,57

Volume médio/dia (R$ mi)

4º trimestre de 2024 1,1

3º trimestre de 2024 1,0

2º trimestre de 2024 1,1

1º trimestre de 2024 1,3

4º trimestre de 2023 1,0
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Fonte: Infomoney e Investing.com 

 

 

PROPOSTAS À ASSEMBLEIA GERAL 

 

O Conselho de Administração deliberou encaminhar as seguintes propostas à consideração dos Acionistas 
na próxima Assembleia Geral.           

1– Destinação do Lucro 
 

A destinação do lucro líquido ora proposta atende ao disposto no art. 27. 

 

Em milhares de Reais 
 

Lucro líquido do exercício de 2024 144.196 

Resultado custo atribuído 1.858 

Resultado a ser destinado 146.054 

Reserva legal 7.302 

Dividendos obrigatórios complementares propostos 

Dividendos obrigatórios pagos antecipadamente 

17.688 

17.000 

Dividendos adicionais propostos 22.312 

Reserva estatutária de investimento  81.752 

Total   146.054 
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PERSPECTIVAS FUTURAS 

 

Para o ano de 2025 a Administração da Companhia tem confiança na continuidade da trajetória de resultados 
positivos.  

 

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES 

 

A política da companhia no que tange à contratação de serviços junto aos seus auditores independentes, 
não relacionados a serviços de auditoria externa, assegura que não há conflito de interesses, perda de 
independência ou objetividade. Em 2024 não foram contratados outros serviços de auditoria não 
relacionados às demonstrações contábeis. 

 

AGRADECIMENTOS 

 

A Administração, finalmente, agradece o decisivo apoio recebido dos acionistas, clientes, fornecedores, 
agentes financeiros, comunidade e, em especial, o empenho e a dedicação de seus funcionários. 

 

 

Rio de Janeiro, 20 de março de 2025 

 

A Administração 
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Relatório do auditor independente 
sobre as demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas 

Aos Administradores e Acionistas 
Dexxos Participações S.A. 

Opinião 

Examinamos as demonstrações contábeis individuais da Dexxos Participações S.A. ("Companhia"), que 
compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do 
resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o 
exercício findo nessa data, assim como as demonstrações contábeis consolidadas da Companhia e suas 
controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro 
de 2024 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações 
do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes 
notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. 

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas controladas 
em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem 
como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício 
findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de 
relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente 
denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). 

Base para opinião 

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada 
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". 
Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos 
relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo 
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas 
normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar 
nossa opinião. 
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Principais Assuntos de Auditoria 

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento 
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do  
exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa  
auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas como  
um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações  
contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma  
opinião separada sobre esses assuntos. 

Porque é um PAA 
Como o assunto foi conduzido em 
nossa auditoria 

Reconhecimento de receita (Nota 2.1 (a)
e Nota 5.2 (u))

As receitas da Companhia e suas controladas 
derivam essencialmente da comercialização de 
produtos químicos e tubos de aço, reconhecidas no 
momento em que ocorre a transferência de controle 
sobre o ativo ao comprador. O processo de 
reconhecimento das receitas de vendas envolve a 
análise e monitoramento dos prazos de entrega dos 
produtos para os clientes, bem como requer a 
necessidade de manutenção de atividades e 
controles internos para identificar e mensurar as 
vendas faturadas e não entregues ao final do 
exercício. 

Devido à relevância das transações de vendas no 
contexto das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas, a determinação do montante de 
receita a ser reconhecido, bem como o momento do 
seu reconhecimento, requer da administração da 
Companhia uma análise detalhada dos termos e 
condições das vendas. Em função desses aspectos, 
consideramos o reconhecimento de receita como 
um principal assunto de auditoria. 

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre 
outros, o entendimento e a avaliação do ambiente 
de controles internos relacionados com o processo 
de reconhecimento de receita, a análise em base 
amostral da documentação suporte que evidencia o 
montante e o momento apropriado para o registro 
das transações de receita, bem como as respectivas 
liquidações financeiras. 

Observamos a consistência da aplicação da política 
contábil de reconhecimento de receita para as 
transações de venda e analisamos o critério da 
Companhia e suas controladas para determinação 
do momento do registro das vendas faturadas e não 
entregues ao final do exercício. Avaliamos ainda se 
as divulgações nas demonstrações contábeis são 
consistentes com as informações obtidas em nossos 
trabalhos. 

Com base na abordagem da nossa auditoria e nos 
procedimentos efetuados, entendemos que os 
critérios adotados pela Companhia e suas 
controladas para o reconhecimento e o registro das 
receitas operacionais estão adequados no contexto 
das demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas tomadas em conjunto. 

Assuntos 

Por que  
é um PAA? 

Como o  
assunto foi 
conduzido 
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Outros assuntos 

Demonstrações do Valor Adicionado 

As Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercício findo 
em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e 
apresentadas como informação suplementar para fins de normas contábeis IFRS, foram submetidas a 
procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da 
Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as 
demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de 
acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor 
Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente 
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico 
e são consistentes em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas tomadas 
em conjunto. 

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas e o relatório do auditor 

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório 
da Administração. 

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas não abrange o Relatório da 
Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. 

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, nossa 
responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de 
forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na 
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho 
realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a 
comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. 

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas 

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International 
Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas 
contábeis IFRS"), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a 
elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por 
fraude ou erro. 

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável 
pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, 
divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa 
base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar 
a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma 
alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 
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Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações contábeis. 

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais 
e consolidadas 

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e 
consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada 
por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto 
nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões 
econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. 

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, 
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: 

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos
opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e
respectivas divulgações feitas pela administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade
operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a
eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de
continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas
divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa
opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências
de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a
Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis individuais e
consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações contábeis representam as correspondentes
transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

• Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidência de auditoria apropriada e
suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo como
base para formar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos
responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria realizado para os propósitos da
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.
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Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da 
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as 
deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante 
nossos trabalhos. 

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências 
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais 
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, 
quando aplicável, as ações tomadas para eliminar ameaças à nossa independência ou salvaguardas aplicadas. 

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos 
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do 
exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos 
esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação 
pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não 
deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, 
dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público. 

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025

PricewaterhouseCoopers 
Auditores Independentes Ltda. 
CRC 2SP000160/F-5 

Valter Vieira de Aquino Junior 
Contador CRC 1SP263641/O-0 
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As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Nota

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativos

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 2.2 (a) 8.755        3.020                  341.761     452.932     
Contas a receber de clientes 2.2 (b) -            -                     248.578     232.894     
Estoques 2.3 (a) -            -                     309.516     191.572     
Tributos a recuperar 2.3 (b) 3.553        1.688                  49.965       45.540       
Dividendos a receber 5.1 (a) 14.446       16.154                -            2.164        
Adiantamento a fornecedores 26             -                     18.850       27.656       
Outras contas a receber 2.2 (c ) 208           207                     19.840       12.993       

26.987       21.069                988.510     965.751     
Não circulante

Tributos a recuperar 2.3 (b) 487           1.693                  101.537     95.562       
Depósitos judiciais 2.3 (e) 623           5.990                  23.208       21.580       
Imposto de renda e contribuição social diferido 2.3 (d) 42             -                     -            -            
Outras contas a receber 2.2 (c ) 3.171        3.171                  7.066        6.857        

4.323        10.854                131.811     123.999     

Investimentos 2.3 (f) 991.858     775.619              59.799       51.211       
Imobilizado 2.3 (h) -            -                     370.560     312.989     
Direito de uso de arrendamento 2.3 (i) -            -                     6.074        8.112        
Intangível -            -                     371           374           

996.181     786.473              568.615     496.685     

Total do ativo 1.023.169  807.542              1.557.125  1.462.436  

Controladora Consolidado
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As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. 

Nota

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Passivo e patrimônio líquido

Circulante
Fornecedores 2.2 (d) 110            197                       121.340       91.262                 
Empréstimos - terceiros 2.2 (e) 1.546         1.478                    61.698         101.571               
Passivos de arrendamento 2.3 (i) -            -                       3.100          2.888                  
Obrigações tributárias - parcelamento 2.2 (f) 19              17                         21.107         25.142                 
Obrigações tributárias - correntes 2.3 (c) 1.849         1.916                    37.913         16.902                 
Salários e encargos sociais a pagar 2.2 (g) -            -                       10.324         9.843                  
Dividendos a pagar 2.4 (i) 21.761       17.962                  22.950         21.837                 
Empréstimos - partes relacionadas 5.1 (a ) -            -                       302             289                     
Outras contas a pagar 4.851         4.405                    22.337         22.157                 

30.136       25.975                  301.071       291.891               

Não circulante
Fornecedores 2.2 (d) -            -                       10.486         10.076                 
Empréstimos - terceiros 2.2 (e) 18.880       18.560                  211.283       190.809               
Passivos de arrendamento 2.3 (i) -            -                       3.038          5.542                  
Empréstimos - partes relacionadas 5.1 (a ) 18.017       23.574                  3.781          3.631                  
Obrigações tributárias - parcelamento 2.2 (f) -            1.139                    52.098         62.625                 
Imposto de renda e contribuição social diferido 2.3 (d) 4.864         5.076                    15.785         18.569                 
Provisão para contingências 2.3 (e) 102            5.430                    8.413          20.372                                                                                        -            -                       -              -                      

41.863       53.779                  304.884       311.624               

Total do passivo 71.998       79.754                  605.955       603.515               

Patrimônio líquido
Capital social 2.4 (a) 389.133     178.000                389.133       178.000               
Ações em tesouraria 2.4 (c) (5.652)        (3.516)                   (5.652)         (3.516)                 
Reserva de capital 2.4 (b) 41.684       41.684                  41.684         41.684                 
Ajuste avaliação patrimonial 2.4 (h) 9.726         4.796                    9.726          4.796                  
Reserva de lucros 2.4 (e) 516.279     506.824                516.279       506.824               

951.170     727.788                951.170       727.788               

Participação de acionistas não controladores -            -                       -              131.133               

Total do patrimônio líquido 951.170     727.788                951.170       858.921               

Total do passivo e patrimônio líquido 1.023.168   807.542                1.557.125    1.462.436            

Controladora Consolidado
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As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. 
 
 

Nota

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Receita operacional líquida 2.1 (a) 1.810.394    1.745.275   
Custo das mercadorias vendidas 2.1 (b) (1.459.852)   (1.403.246)  

Lucro bruto -                  -              350.542       342.029      

Despesas com vendas 2.1 (b) (126.611)      (95.642)       
Despesas administrativas 2.1 (b) (8.019)             (7.724)         (67.919)        (71.218)       
Resultado de equivalência patrimonial 2.3 ( f/g ) 159.430           198.040       14.777         9.031          
Outras receitas (despesas), líquidas 2.1 (b/d) (2.302)             (2.085)         59.909         79.003        

Lucro operacional 149.109           188.231       230.698       263.203      

Despesas financeiras (5.603)             (6.487)         (77.828)        (76.088)       
Receitas financeiras 436                 720             70.764         74.147        
Resultado financeiro 2.1 (c) (5.167)             (5.767)         (7.064)         (1.941)         

143.942           182.464       223.634       261.262      -              
Imposto de renda e contribuição social 2.1 (e) 254                 (1.673)         (70.435)        (49.976)       

Lucro líquido do exercício 144.196           180.791       153.199       211.286      

Atribuível a:
Acionistas controladores 144.196           180.791       144.196       180.791      
Acionistas não controladores -                  -              9.003           30.495        

144.196           180.791       153.199       211.286      

Lucro básico e diluído do período por ação - R$ 2.5 1,4111            1,9305         

Quantidade média de ações ao final do exercício (média ponderada) 102.190.268    93.648.154  

Controladora Consolidado

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social
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31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Lucro líquido do exercício     144.196 180.791     153.199     211.286 

Resultado abrangente Total     144.196     180.791     153.199     211.286 

Resultado abrangente atribuído aos :
Acionistas Controladores     144.196     180.791     144.196     180.791 
Acionistas não Controladores             -               -          9.003      30.495 

Total do resultado abrangente do exercício     144.196     180.791     153.199     211.286 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado
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As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Ajuste de Reserva reflexa Dividendos Total do
Ações em Reserva de avaliação de Incentivos Reservas adicionais Lucros Participação dos patrimônio

Capital social Tesouraria capital patrimonial Reserva legal fiscais estatutárias propostos acumulados Total não controladores líquido

Saldo em 31 de dezembro de 2022 178.000       (3.516)     41.684     (1.886)     26.853        171.483          151.081    7.000        -            570.700  117.317             688.017   

Resultado abrangente do período
Lucro líquido do exercício 180.791     180.791  30.495               211.286   

Contribuições e Distribuições aos acionistas

Destinação do lucro do exercício

Dividendos pagos ano 2022 (7.000)       (7.000)     (3.527)                (10.527)    

Dividendos obrigatorios pagos 2023 - Nota 2.4 (g) (11.999)     (11.999)   (4.424)                (16.423)    

Dividendos obrigatorios 2023 - Nota 2.4 (g) (14.089)     (14.089)   (14.089)    

Dividendos complementares - Nota 2.4 (g) 21.911      (21.911)     -         -          

Constituição de reservas - Nota 2.4 (d/e) 8.747          70.393            56.355      (135.495)    

Realização de custo atribuído - imobilizado (2.192)     2.192        
Outras movimentações 8.874       511           9.385      (8.728)                657          

Saldo em 31 de dezembro de 2023 178.000       (3.516)     41.684     4.796       35.600        241.876          207.436    21.911      -            727.788  131.133             858.921   

Aumento de Capital - Nota 2.4 (a) 211.133       (80.000)     131.133  (131.133)            -          

Resultado abrangente do período
Lucro líquido do exercício 144.196     144.196  144.196   

Contribuições e Distribuições aos acionistas
Destinação do lucro do exercício

Constituição de reserva - Nota 2.4 (d/e) 7.302          81.752      (89.054)     -         -          
Dividendos pagos ano 2023 (21.911)     (21.911)   (21.911)    
Dividendos minimos obrigatórios - Nota 2.4 (g) (34.688)     (34.688)   (34.688)    
Dividendos propostos 2024 - Nota 2.4(g) 22.312      (22.312)     -         -          
Dividendos prescritos 575           575         575          

Realização de custo atribuído - imobilizado (1.283)     1.283        -         -          
Aumento no % de Participação - Nota 2.4(f) 5.918       5.918      5.918       
Outras movimentações (2.136)     295         (1.841)     (1.841)      

Saldo em 31 de Dezembro de 2024 389.133       (5.652)     41.684     9.726       42.902        241.876          209.188    22.312      -            951.170  -                    951.170   
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As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. 
 

 
 
 
 
 
 
      

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Atividades operacionais

Lucro antes dos tributos 143.942   182.464   223.634   261.262   
Ajustes de :

recursos provenientes de atividades operacionais:

Depreciação e amortização -          -          31.687     30.552     
Despesas financeiras com juros de empréstimos e variação cambial 1.877       2.059       29.250     40.736     
Despesas (receitas) financeiras com juros de coligadas 2.1 - ( c ) 3.046       3.690       327          196          
Despesas financeiras com juros de parcelamento de tributos 4             4             4.301       6.396       
Resultado de equivalência patrimonial 2.3 - (f)/(g) (159.430)  (198.040)  (14.777)    (9.031)      
Atualização de outras contas a receber -          (273)        (6.039)      
Contingências e atualização de depósitos judiciais 2.3 (e) (20)          (2.405)      (1.188)      (3.102)      
Outros ajustes (1.350)      110          (3.834)      (1.541)      

Total (11.931)    (12.118)    269.127   319.429   

Variações no capital circulante
Contas a receber de clientes -          -          (14.416)    72.003     
Estoques -          -          (117.386)  18.341     
Impostos a recuperar 1.186       24           (7.364)      17.806     
Depósitos judiciais (242)        (165)        (11.245)    (3.447)      
Outros ativos (26)          41           2.023       (7.985)      
Fornecedores (87)          76           29.580     26.161     
Obrigações Tributárias (67)          1.357       (1.512)      7.874       
Obrigações trabalhistas -          -          481          (101)        
Outros passivos 788          (1.206)      3.817       (4.767)      

Caixa líquido (aplicado) gerado nas operações (10.379)    (11.991)    153.105   445.314   

Juros pagos sobre parcelamento de tributos 2.2 (f) (3)            (5)            (9.458)      (11.480)    
Juros pagos sobre empréstimos 2.2 (e) (434)        (371)        (26.784)    (40.459)    
Imposto de renda e contribuição social pagos -          -          (50.256)    (56.459)    
Recebimento JSCP/Dividendos 80.585     54.715     8.647       3.477       

Caixa líquido gerado nas operações 69.769     42.348     75.255     340.393   

Atividades de investimentos 
Recebimento pela venda de bens destinados a venda -          -          -          11.450     
Compras para o imobilizado 2.3 (g) -          -          (88.330)    (25.262)    

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos -          -          (88.330)    (13.812)    

Atividades de financiamento
Captação de mútuos - partes relacionadas 5.1 (a) 7.536       5.592       166          201          
Pagamento de mútuos - partes relacionadas 5.1 (a) (16.100)    (10.000)    (291)        (280)        
Captação de empréstimos com terceiros 2.2 (e) -          -          70.461     96.757     
Pagamento de empréstimos com terceiros 2.2 (e) (1.055)      (1.056)      (92.326)    (101.045)  
Pagamento das parcelas referente direito de uso em arrendamento 2.3 (i) -          -          (3.623)      (3.454)      
Pagamento parcelamentos de Tributos 2.2 (f) (15)          (12)          (12.311)    (23.029)    
Dividendos e Juros sobre capital próprio pago a acionistas (52.225)    (36.616)    (57.996)    (41.552)    
Compra de ações (2.175)      -          (2.175)      -          

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento (64.034)    (42.092)    (98.095)    (72.402)    

Aumento (redução) de caixa 5.735       256          (111.171)  254.179   

Caixa e equivalentes no início do exercício 3.020       2.764       452.932   198.753   
Caixa e equivalentes no final do exercício 8.755       3.020       341.761   452.932   

5.735       256          (111.171)  254.179   

Controladora Consolidado

Docusign Envelope ID: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9



Dexxos Participações S.A. 
 
Demonstração do Valor Adicionado 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 
Em milhares de reais – R$ 
 

13 
 

 
     

 
 
 
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Receitas
Receita de vendas, vendas canceladas, outras receitas 1.121       2.974       2.508.620  2.360.930  
Receita relativa à construção de ativos para uso 25.737       7.975         
Reversão (Provisão) para créditos de liquidação duvidosa -          -          (1.268)        357            

1.121       2.974       2.533.089  2.369.262  
Insumos adquiridos de terceiros

Custo dos produtos vendidos -          (1.730.369) (1.596.066) 
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (1.994)      (4.701)      (207.482)    (167.118)    

(1.994)      (4.701)      (1.937.851) (1.763.184) 

Valor adicionado bruto (873)         (1.727)      595.238     606.078     

Depreciações e amortizações -          -          (31.687)      (30.552)      

Valor adicionado líquido produzido (873)         (1.727)      563.551     575.526     

Valor adicionado recebido em transferência
Resultado equivalencia patrimonial 159.430   198.040   14.777       9.031         
Receitas financeiras 436          720          70.764       74.147       
Outras -          181            738            

159.866   198.760   85.722       83.916       
Valor adicionado total a distribuir 158.993   197.033   649.273     659.442     

Distribuição do valor adicionado
Colaboradores

Remuneração direta 7.060       5.556       92.232       84.562       
BenefÍcios 137          146          15.806       16.429       
FGTS -          -          5.754         5.847         

7.197       5.702       113.792     106.838     

Impostos, taxas e contribuições
Federais 2.017       4.086       162.942     139.468     
Estaduais -          1             134.171     122.153     
Municipais -          -          224            529            

2.017       4.087       297.337     262.150     

Remuneração de capitais de terceiros
Juros 5.583       6.453       77.828       76.088       
Aluguéis -          -          1.710         1.134         
Outras -          -          5.407         1.946         

5.583       6.453       84.945       79.168       

Remuneração de capital próprio
Participações de não controladores -          -          9.003         30.495       

    Lucros retidos 144.196   180.791   144.196     180.791     

144.196   180.791   153.199     211.286     
Valor adicionado distribuído 158.993   197.033   649.273     659.442     

Controladora Consolidado

Docusign Envelope ID: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9
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1 Contexto operacional e mudanças significativas      
no exercício        

 
 
 

Esta seção provê informações sobre eventos significativos e transações que 
afetaram as demonstrações contábeis individuais e consolidadas e 
performance da Companhia. 
 
 
Nesta seção estão incluídos os seguintes tópicos: 
 
 
Informações gerais       15 

 Principais eventos ocorridos durante o exercício de 2024            15 
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1.1 Informações gerais  
 
1.1 (a) Sobre o Grupo 
 
A Dexxos Participações S.A. (“Companhia”) é uma sociedade por ações de capital aberto, constituída 
em 1º de outubro de 1997, com sede à Rua do Passeio, 70/5º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ. A 
Companhia tem por objeto social participar de outras sociedades como sócia ou acionista, cujas 
principais participações societárias, diretas e indiretas, em investidas são atualmente as seguintes: 
 
▪ GPC Química S.A. (“GPC Química”) – sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade 

do Rio de Janeiro, tem como objetivo principal a produção de resinas termofixas para a indústria 
de painéis de madeira reconstituída (madeira aglomerada/compensada e MDF) e a fabricação de 
formol, suas unidades em operação estão localizadas em Araucária/PR e Uberaba/MG. 
 

▪ Apolo Tubos e Equipamentos S.A. (“Apolo Tubos”) – sociedade anônima de capital fechado, com 
sede na cidade do Rio de Janeiro, cujo objetivo é a exploração da indústria do aço em todas as 
suas modalidades, em especial a fabricação de tubos para os mercados de construção civil e 
automobilístico, além de participação em outras sociedades, como sócia ou acionista. Detém 100% 
do capital da Apolo Tubulars. 
 

▪ Apolo Tubulars S.A. (“Apolo Tubulars”) - sociedade anônima de capital fechado, com sede na 
cidade de Lorena, estado de SP, tem o objetivo de produzir tubos de aço especiais para atender 
principalmente o segmento de petróleo e gás. 
 

▪ Apolo Tubulars International é uma entidade sediada em Houston, Estados Unidos da América, 
que tem como objetivo a representação comercial dos produtos e serviços da Companhia no 
mercado norte-americano 
 

▪ Metanor S.A. - Metanol do Nordeste (“Metanor”) – sociedade anônima de capital aberto, com sede 
em Camaçari/BA, foi fundada em 1969 e em 1976 iniciou produção de metanol nesta localidade. A 
Metanor é controlada de forma compartilhada pela Petrobras e a Companhia, ambas com metade 
das ações ordinárias. Atualmente, a Metanor atua apenas como empresa holding. 

 
▪ Copenor - Companhia Petroquímica do Nordeste – (“Copenor”) sociedade anônima de capital 

fechado, com sede em Camaçari/BA, controlada pela Metanor, foi estabelecida em 1979 e atua na 
comercialização de metanol e seus derivados, e na produção de formaldeído e 
hexametilenotetramina. 

 
 
 
1.2 Principais eventos ocorridos durante o exercício de 2024 

 
1.2 (a) Reforma Tributária sobre o consumo 

 
Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional (“EC”) no 132, que 
estabelece a Reforma Tributária (“Reforma”) sobre o consumo. O modelo da Reforma está 
baseado num IVA repartido (“IVA dual”) em duas competências, uma federal (Contribuição sobre 
Bens e Serviços - CBS), que substituirá o PIS e a COFINS, e uma sub-nacional (Imposto sobre 
Bens e Serviços - IBS), que substituirá o ICMS e o ISS. 
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Foi também criado um Imposto Seletivo (“IS”) – de competência federal, que incidirá sobre a 
produção, extração,comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao 
meio ambiente, nos termos de lei complementar. 
 
Em 17 de dezembro de 2024, foi concluída a aprovação, pelo Congresso Nacional, do primeiro 
projeto de lei complementar (PLP) 68/2024, que regulamentou parte da Reforma. O PLP 68/2024 
foi sancionado com vetos pelo presidente da República em 16 de janeiro de 2025, tornando-se a 
Lei Complementar nº 214/2025. 
 
Embora a regulamentação e instituição do Comitê Gestor do IBS tenha sido inicialmente tratada 
no PLP nº 108/2024, segundo projeto de regulamentação da Reforma, que ainda será apreciado 
pelo Senado Federal, parte da tratativa já foi incorporada ao PLP nº 68/2024, aprovado como 
acima mencionado que, entre outras previsões, determinou a instituição, até 31 de dezembro de 
2025, do referido Comitê, responsável pela administração do referido imposto.  
 
Haverá um período de transição de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributários – antigo e 
novo – coexistirão. Os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir 
do início do período de transição, somente serão plenamente conhecidos quando da finalização 
do processo de regulamentação dos temas pendentes por lei complementar. Consequentemente, 
não há qualquer efeito da Reforma nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2024. 
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2 Como os números são calculados 
 
 
 
Esta seção provê informações detalhadas sobre linhas das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas. 
 
 
Nesta seção estão incluídos os seguintes tópicos: 
 
 
Resultado do exercício                       17      
 
Ativos e passivos financeiros      20 

Ativos e passivos não-financeiros     28 

Patrimônio líquido        37
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2.1 Resultado do exercício 
 
2.1 (a)   Receita operacional líquida  
 
A receita com cliente é reconhecida quando o controle dos produtos é transferido para o cliente por um 
valor que reflita a contraprestação à qual a Companhia espera ter direito em troca desses bens ou 
serviços.  
 
A transferência do controle do produto para o cliente geralmente ocorre na entrega do produto na 
localidade física indicada pelo cliente. 
 

 
 
 
 

 
2.1 (b) Custos e despesas por natureza 
 

 
 

(*) Nesta linha estão inseridos todos outros custos fixos e variáveis não relacionados nas linhas 
anteriores. 

Segmento 
Químico

Segmento 
Aço

Total
em 31/12/2024

Segmento 
Químico

Segmento 
Aço

Total
em 31/12/2023

Vendas brutas 1.618.833  623.678    2.242.511          1.451.068        719.590  2.170.658        
Impostos incidentes sobre as vendas -                        -                     

ICMS (151.616)    (57.974)     (209.590)            (133.155)         (69.827)   (202.982)         
PIS/ COFINS (117.780)    (38.555)     (156.335)            (106.717)         (53.524)   (160.242)         
IPI (28.638)     (8.987)       (37.625)              (23.419)           (8.380)     (31.799)           

Devoluções e cancelamentos (10.020)     (18.547)     (28.567)              (10.487)           (19.873)   (30.360)           

Receita operacional líquida 1.310.779  499.615    1.810.394          1.177.290        567.985  1.745.275        

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Matérias-primas e embalagens -               -               (1.318.492) (1.264.135) 
Salários, Encargos e Gratificações (1.332)       (1.273)       (107.225)    (101.236)    
Honorários dos Administradores / Conselho Fiscal (4.949)       (3.172)       (17.176)      (15.123)      
Energia elétrica -               -               (10.732)      (12.663)      
Outros custos Fixos/Variáveis (*) -               -               (34.546)      (36.322)      
Outras Despesas Gerais e Administrativas (**) (1.738)       (3.279)       (27.542)      (34.111)      
Depreciação e amortização -               -               (31.687)      (29.234)      
Fretes -               -               (95.766)      (68.478)      
Comissões/ Royalties -               -               (11.216)      (8.805)       
Outras receitas (despesas), líquidas - 2.1(d) (2.302)       (2.085)       59.909       79.003       

(10.321)     (9.809)       (1.594.473) (1.491.103) 

Custo das mercadorias vendidas -               -               (1.459.852) (1.403.246) 
Despesas com vendas -               -               (126.611)    (95.642)      
Despesas administrativas (8.019)       (7.724)       (67.919)      (71.218)      
Outras receitas (despesas), líquidas - 2.1(d) (2.302)       (2.085)       59.909       79.003       

(10.321)     (9.809)       (1.594.473) (1.491.103) 

Controladora Consolidado
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(**) Nesta linha estão inseridas outras despesas gerais e administrativas tais como honorários 
advocatícios e consultorias.  

    
 2.1 (c) Resultado financeiro 
  

  

 
 
 
 

2.1 (d) Outras receitas (despesas), líquidas 
 
 

      
 

  

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receita financeira

Juros sobre aplicações financeiras 208            547            43.045        42.929        
Juros em transações com partes relacionadas -             -                 -             81              
Variações monetárias ativas 228            172            2.112          5.553          
Variações cambiais ativas -                 -                 10.793        12.903        
Atualização Creditos de Pis e Cofins s/ICMS - 2.3(b) -                 -                 924            1.116          
Receita com Swap -                 -                 10.382        1.214          
Atualização de Precatório - 2.2 ( c ) -                 -                 274            6.039          
Outros -                 1                3.234          4.313          

Total da receita financeira 436            720            70.764        74.147        

Despesa financeira
Juros e atualizações sobre financiamentos

com terceiros (1.233)        (1.416)        (24.117)       (39.551)       
Juros sobre empréstimos com -                 -                 -                 -                 

parte relacionada (3.046)        (3.690)        (327)           (277)           
Juros - passivo de arrendamento -                 -                 (404)           (503)           
Juros - Fornecedores Recup. Judicial -                 -                 (908)           (772)           
Juros - Ajuste a valor presente de passivos (644)           (644)           (2.436)        (2.436)        
Juros - duplicatas descontadas -                 -                 (4.172)        (40)             
Variações monetárias passivas (76)             -                 (4.436)        (7.700)        
Variações cambiais passivas -                 (79)             (25.195)       (15.188)       
Despesa com Swap -                 -                 (8.895)        (1.711)        
Pis e Cofins (20)             (33)             (2.470)        (2.940)        
Outros (584)           (625)           (4.468)        (4.971)        

Total da despesa financeira (5.603)        (6.487)        (77.828)       (76.088)       

Resultado financeiro (5.167)        (5.767)        (7.064)        (1.941)        

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Incentivo Fiscal - Nota 2.4(f) (*) 98.744      81.221      
Reversão (Provisão) para perdas esperadas contas a receber (1.268)       (1.039)       
Reversão (Provisão) de Contingências 188           1.614        
Honorários de êxito -               (1.380)       
Ganho (Perda) terreno benfica -               7.068        
Reembolso de Seguro -               2.974        
ICMS - Fundo Orçamentário Temporário (2.747)       (2.571)       
ICMS - Assessoria Assuntos Econômicos-Tributários (2.951)       (2.720)       
PIS e COFINS (*) (26.225)     (5.487)       
Outras despesas (5.832)       (3.397)       

59.909      76.283      

Consolidado
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 Incentivo Fiscal 
 
A Controlada GPC Química vem se utilizando de créditos presumidos do ICMS aplicados sobre 
operações de importação, previstos no Regulamento do ICMS do Estado do Paraná. Na Controlada 
Apolo Tubos o incentivo decorre de Regime Especial de Apuração através de decreto do Estado do Rio 
de Janeiro. 
 
(*) A partir de 2024 esta receita passou a ser tributada para o cálculo do IRPJ, CSLL, PIS e COFINS 
conforme a Lei nº 14.789/23, a Companhia vem questionando judicialmente estes tributos, já tendo 
uma decisão favorável em 1ª instância. O recolhimento desses tributos está com a exigibilidade 
suspensa. 
  
 
2.1 (e) Despesa com imposto de renda e contribuição social 

 

 
 

(*) Nesta linha estão registradas as exclusões referentes aos incentivos fiscais, referentes ao exercício de 2023, a partir de 
2024 passou a ser tributada para o cálculo do IRPJ e CSLL conforme a Lei nº 14.789/23.  
 
(**) Em 2023 a companhia registrou créditos fiscais oriundos da lei do bem referente aos anos de 2018 e 2019. 
 
 
 
Saldo de prejuízo fiscal não reconhecido 
 
Os ativos de impostos diferidos são reconhecidos para os prejuízos fiscais na proporção da 
probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal por meio do lucro tributável futuro. A 
Companhia não reconheceu ativos de impostos de R$ 13.826 (R$ 14.690 em 2023) com relação a 
prejuízos que podem ser compensados com lucro tributável futuro da Companhia e da controlada Apolo 
Tubos. 
 
Os tributos diferidos reconhecidos sobre diferenças temporárias estão demonstrados na Nota 2.3 (d). 
 
 
 
 
 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Lucro antes do imposto 143.942    182.464    223.634    261.262    

Imposto calculado com base em alíquota legal (48.940)     (62.038)     (76.036)     (88.829)     
Efeito da equivalência patrimonial 54.206      67.334      5.024        3.071        
Juros sobre capital próprio (3.760)       (3.532)       -           -           
Diferenças permanentes ( * ) (1.650)       (1.311)       (888)         27.465      
Compensação prejuízo fiscal -           -           657           -           
Outros valores (**) -           -           -           10.610      
Diferenças temporárias e compensação de prejuízos para

os quais nenhum IR/CS diferido estava reconhecido 398           (2.126)       808           (2.293)       

Despesa com Imposto de renda e Contribuição social 254           -   (1.673)       (70.435)     (49.976)     

Alíquota Efetiva % 0% 1% 31% 19%
Despesa com IR e CS corrente -           -           (72.779)     (48.789)     
Despesa (receita) com IR e CS diferido 254           (1.673)       2.344        (1.187)       

254           (1.673)       (70.435)     (49.976)     

Controladora Consolidado
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2.2 Ativos e passivos financeiros 
 
A Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros: 
 

 

 
 
 
 
Ativos e passivos financeiros ao custo amortizado 
 
São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou 
determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, 
nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, 
os quais são classificados como ativos não circulantes. Após a mensuração inicial, esses ativos 
financeiros são contabilizados ao custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos (taxa de juros 
efetiva), menos a perda por redução ao valor recuperável. O custo amortizado é calculado levando em 
consideração qualquer desconto ou “prêmio” na aquisição e taxas ou custos incorridos. 
 
As compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data da negociação, ou seja, 
na data em que a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. 
 
Os passivos financeiros ao custo amortizado são mensurados ao custo amortizado utilizando o método 
de juros efetivos. 
 
A exposição da Companhia e controladas aos riscos associados aos instrumentos financeiros é 
discutida na Nota 3.1(a)). 
  
 

Nota

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ativos financeiros ao custo amortizado

Caixa e equivalentes de caixa 2.2(a) 8.755       3.020       341.761   452.932   
Contas a receber 2.2(b) -          -          248.578   232.894   
Dividendos a receber - partes relacionadas 5.1 (a) 14.446     16.154     -          2.164       
Depositos judiciais 2.3 (e) 623          5.990       23.208     21.580     

23.824     25.164     613.547   709.570   

Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Passivos financeiros ao custo amortizado

Fornecedores 2.2(d) 110          197          131.826   101.338   
Empréstimos - terceiros 2.2(e) 20.425     20.038     272.981   292.380   
Obrigações tributárias - parcelamento 2.2(f) 19           1.156       73.205     87.767     
Outras contas a pagar 4.851       4.405       22.337     22.157     
Passivos de arrendamento 2.3(j) -          -          6.139       8.430       
Dividendos a pagar 2.4(i) 21.761     17.962     22.950     21.837     
Empréstimos a pagar - partes relacionadas 5.1 18.017     23.574     4.083       3.920       

65.183     67.332     533.520   537.829   

Consolidado

Consolidado

Controladora

Controladora
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 2.2.(a) Caixa e equivalentes de caixa 
 

       

 
 
 
     As aplicações financeiras são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e 
estão sujeitas a uma remuneração de 100% do CDI (100% CDI – 2023), e estão alocadas 
majoritariamente em CDBs. 
 
 
 2.2.(b) Contas a receber de clientes 
 

 
 
 

 
 

Classificação como contas a receber de clientes 
 
Contas a receber de clientes representam montantes devidos pelos clientes da Companhia por 
produtos vendidos no curso normal das operações, com prazo de vencimento entre 30 e 90 dias, sendo, 
portanto, classificados no ativo circulante. As contas a receber de clientes são inicialmente 
reconhecidas pelos valores incondicionais a receber, exceto quando há um componente de 
financiamento embutido. A Companhia mantém suas contas a receber com o objetivo de coletar fluxos 
de caixa e as reconhece pelo custo amortizado utilizando o método de taxa efetiva de juros. 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa

Recursos em caixa e depósitos bancários 44                    506          11.054 5.459
Aplicações financeiras equivalentes a caixa 8.711               2.514       330.707 447.473

Caixa e equivalentes de caixa 8.755 3.020 341.761 452.932

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Contas a receber de clientes
Mercado interno 237.416    234.512    
Mercado externo 18.530      4.483        

Provisão para perdas esperadas no contas a receber (Nota 3.1(d)) (7.368)       (6.100)       -           -           
Contas a receber de clientes, líquidas 248.578    232.894    

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

A vencer 238.814   210.440   
Vencidos até 90 dias 11.396     19.669     
Vencidas 91 a 180 dias 237          3.608       
Vencidas 181 a 365 dias 2.835       1.411       
Vencidas a mais de 365 dias 2.664       3.866       

255.946   238.994   

Perda estimada de crédito de liquidação duvidosa (7.368)      (6.100)      
248.578   232.894   

Consolidado
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Valor justo de contas a receber de clientes 
 
Considerando sua natureza de curto prazo, o valor a custo amortizado é considerado similar ao seu 
valor justo. 
 
 
Impairment e exposição a riscos 
 
Informações sobre a provisão para perdas esperadas das contas a receber e a exposição a riscos de 
moeda/ variação cambial e crédito estão descritas, respectivamente, nas Notas 3.1(a) e 3.1(c). 
 
 
 2.2.(c) Outras contas a receber 
      

        
 
(*) Reconhecimentos de ganhos de escala. 
 
 
Créditos em precatório – União Federal 
 
Refere-se ao saldo de precatório federal oriundo de uma dação em pagamento, cuja quitação de 75% 
do valor, foi recebida em fevereiro de 2024 pelo valor atualizado.  
 
Outros créditos em ações judiciais 
 
Crédito em ações judiciais oriundo da permuta do saldo do mútuo da GPC Química com a Apolo Tubos.      
      
 
 
 
 
 
 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Créditos em precatório - União Federal -          -          2.971       10.130     
Créditos de ações judiciais -          -          876          876          
Despesas antecipadas 208          201          2.245       1.599       
A receber terreno de Benfica -          -          -          375          
A receber Caixa Economica Federal 3.171       3.171       3.171       3.171       
Bonificação a receber (*) -          -          15.601     1.583       
Outros -          6             2.042       2.116       

3.379       3.378       26.906     19.850     

Parcela classificada no Circulante 208          207          19.840     12.993     
Parcela classificada no Não circulante 3.171       3.171       7.066       6.857       

3.379       3.378       26.906     19.850     

ConsolidadoControladora
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 2.2.(d) Fornecedores 
 

           

  
 
 

As contas a pagar a fornecedores não têm garantias e são geralmente pagas entre 1 e 60 dias. 
Os créditos dos fornecedores habilitados na recuperação judicial, chamados de Concursais, tornaram-
se títulos executivos e estão sendo pagos conforme o plano aprovado. Foi efetuado ajuste a valor 
presente, com saldo em 31 de dezembro de 2024 no valor de R$ 7.695 (R$ 8.039 em 31 de dezembro 
de 2023) e o ajuste é amortizado conforme a passagem do tempo. 
 
 
 
 2.2.(e) Empréstimos - terceiros 
 
Saldos e transações 
 
O saldo de empréstimos é composto pelas seguintes transações: 
 

 
 
 
 

Empréstimos em moeda nacional – Concursais 
 
Foram dadas em garantia em tais empréstimos Concursais, Cessão Fiduciária de recebíveis e hipoteca 
de 2ª grau do terreno de Araucária, as taxas de juros variam conforme opção selecionada no plano: 
INPC, TR+1% a.a. e TR + 1,5% a.a. 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Fornecedores Concursais
No mercado nacional -          -          11.322     10.876     

Fornecedores Extraconcursais
No mercado nacional 110          197          54.445     38.171     
No mercado externo -          -          66.059     52.291     

110          197          131.826   101.338    

Passivo circulante 110          197          121.340   91.262     
Passivo não circulante -          -          10.486     10.076     

110          197          131.826   101.338   

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Em moeda nacional - (Concursais)       20.425       20.038        28.959       31.356 

Em moeda nacional - (Extraconcursais)             -               -         239.641     236.893 

Em moeda estrangeira             -               -            4.381       24.131 

      20.425       20.038       272.981     292.380 

Circulante        1.546        1.478        61.698     101.571 

Não Circulante       18.880       18.560       211.283     190.809 

Controladora Consolidado
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As taxas dos contratos são diferentes das taxas praticadas pelo mercado, desse modo foi calculado 
ajuste a valor presente do fluxo de pagamentos. O saldo do ajuste em 31 de dezembro de 2024 é de 
R$ 18.258 (R$ 20.224 em 31 de dezembro de 2023), e o ajuste é amortizado conforme os vencimentos 
dos empréstimos. 
 
Empréstimos em moeda nacional – Extraconcursais 
 
As garantias para tais empréstimos incluem a cessão de recebíveis e aval da Controladora, os juros 
variam entre CDI + 2,70% a.a. até CDI + 7,75% a.a.  
 
As controladas Apolo Tubulars e Apolo Tubos obtiveram linha de crédito junto à Agência Especial de 
Financiamento Industrial S.A. – FINAME, subsidiária do Banco Nacional de Desenvolvimento – BNDES, 
no valor total de R$ 96 milhões. Os recursos foram liberados integralmente em 15 de março de 2022 
com taxas de 3,56% a.a. de Spread + TLP (IPCA + 3,83% a.a). Foram dadas em garantia as instalações 
industriais da Apolo Tubulars localizadas em Lorena. 
 
A Controlada GPC Química celebrou contrato de financiamento com a Financiadora de Estudos e 
Projetos - FINEP (“FINEP”), no valor de R$ 59,5 milhões com taxa de TR + 3,3% aa, tendo sido liberado 
em 2023 o valor de R$ 28,7 milhões correspondente a primeira tranche e R$ 24,9 milhões em 2024 
correspondente a segunda tranche. Como garantia para este financiamento foi oferecido fiança 
bancária.  
 
A Controlada indireta Apolo Tubulars celebrou contrato de financiamento com a Financiadora de 
Estudos e Projetos - FINEP (“FINEP”), no valor de R$ 97,9 milhões, tendo sido liberado em abril de 
2024 o valor de R$ 45,6 milhões correspondente a primeira tranche, com taxa de TR + 2,8% aa. Como 
garantia para este financiamento foi oferecido fiança bancária. 
 
Para os empréstimos em moeda nacional são exigidos covenants financeiros, que foram cumpridos 
durante o exercício, tais como: Dívida financeira líquida/ EBITDA < 2 e EBITDA/Despesas financeiras 
líquidas > 2,5. 
 
 
Empréstimos em moeda estrangeira 
 
Refere-se ao contrato feito junto ao Citibank celebrado pela controlada GPC Química em 31/07/2023, 
com taxa de juros de 6,61% a.a + variação cambial. 
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     Movimentação dos saldos nos exercícios 
  

 
 

Posição do Swap no Exercício 
 
A Controlada GPC Química contratou Swap para determinados empréstimos e financiamentos 
conforme abaixo: 
IPCA + 8,78% a.a. para CDI + 3,3% a.a. e Variação Cambial + 6,61% aa para CDI + 2,85% a.a. 
 
 
 
 2.2.(f) Obrigações tributárias – parcelamentos 
 
 
Saldo no final do exercício 
 

 

 
 

 
(i) REFIS IV- Reabertura 
 

Adesão em 2014 ao programa de Parcelamento REFIS IV, feito pela Companhia e suas 
Controladas, GPC Química e Apolo Tubos com vencimento em novembro de 2028. 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldo no início do exercício 20.038     19.406     292.380   296.507   
Juros incorridos 1.233       1.415       25.352     39.576     
Juros - ajuste a valor presente de passivos 644          644          1.965       1.963       
Variação cambial -          -          2.541       (877)        
Resultado Swap -          -          681          74           
Amortização - principal (1.056)      (1.056)      (92.326)    (101.045)  
Amortização - juros (434)        (371)        (26.784)    (40.459)    
Captações -          -          70.461     96.757     
( +/- ) Swap a receber -          -          (1.289)      (116)        

Saldo no final do exercício 20.425     20.038     272.981   292.380   

Controladora Consolidado

Nota

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Tributos parcelados

REFIS IV (Selic) (i) -           -           20.163      24.149      
ICMS - Parcelamento ordinário estadual (Ufir + Selic) (ii) -           -           4.398        8.794        
ICMS - Paraná competitivo (Fca - PR) (iii) -           -           14.145      11.202      
REFIS da Copa (Selic) (iv) -           -           16.633      19.174      
REFIS - PERT (Selic) (v) 19            35            14.233      15.603      
REFIS (Selic) (vi) -           -           2.887        5.270        
Outros (Selic) -           1.121        746           3.575        
Total - tributos parcelados 19            1.156        73.205      87.767      

0
Passivo circulante 19            17            21.107      25.142      
Passivo não circulante -           1.139        52.098      62.625      

19            1.156        73.205      87.767      

Controladora Consolidado
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(ii) ICMS – Parcelamento ordinário estadual 
 

Os débitos de ICMS junto à Secretaria de Fazenda do Rio de Janeiro e Paraná das controladas 
GPC Química e Apolo Tubos, foram objetos de parcelamentos, cujos saldos em 31 de 
dezembro de 2024 montam R$ 4.398 referente a controlada GPC Química e em 31 de 
dezembro de 2023 montam R$ 8.794 sendo R$ 8.670 referente a controlada GPC Química e 
R$ 124 referentes a controlada Apolo Tubos. 

 
(iii) ICMS – Paraná competitivo 
 

A controlada GPC Química ampliou sua capacidade de produção no estado do Paraná e com 
isto está enquadrada no Programa Paraná Competitivo postergando para quatro anos o 
pagamento de 90% do ICMS incremental apurado a cada mês. 
 

 
(iv) REFIS da Copa 
 

Em agosto de 2014, a Companhia e suas Controladas GPC Química e Apolo Tubos aderiram 
ao parcelamento previsto pela Lei 12.996/14, incluindo suas dívidas com tributos federais 
vencidos até 31/12/2013 e cujo parcelamento está sendo pago em 180 parcelas com 
vencimento em julho de 2029. 

 
 
 
(v) REFIS – PERT 
 

As controladas GPC Química e ApoloTubos aderiram ao Programa Especial de Regularização 
Tributária – PERT instituído pela MP 783/17. Os débitos oriundos da Receita Federal do Brasil 
(RFB), foram pagos da seguinte forma: 20% à vista e o saldo será quitado com créditos de 
prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social. Os débitos oriundos da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN) foram pagos da seguinte forma: 20% à vista e o restante 
parcelado em 145 parcelas mensais a partir de janeiro de 2018, com vencimento em janeiro de 
2030. 

 
(vi) REFIS 
 

As modalidades incluídas no Refis são basicamente a consolidação de saldos remanescentes 
de programas de parcelamentos anteriores tais como, Paes, Paex, ambos no âmbito da 
Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional. 
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Movimentações nos exercícios 

 
 
 

2.2 (g) Plano de Incentivo de Longo Prazo 
 
Em 04/01/2021, foi aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia, ratificado pelo AGO/E 
realizada em 28/04/2021 plano de incentivo de longo prazo com ações virtuais ("Plano ILP"), destinados 
a executivos da Companhia e suas Controladas conforme divulgado pela Companhia nos termos da 
legislação vigente. 
 
Foram outorgadas o total de 1.081.155 ações virtuais (ex-split), a serem liquidadas em caixa nos 
seguintes períodos de vencimento, (a) 10% em fevereiro de 2022, (b) 15% em fevereiro de 2023, (c) 
20% em fevereiro de 2024, (d) 25% em fevereiro de 2025, (e) 30% em fevereiro de 2026. 
 
O passivo é reconhecido em cada período pelo montante a ser pago ao final do prazo de carência e o 
valor é calculado utilizando modelo de precificação de opções, Black-Scholes. 
 
Em 31/12/2024, o passivo reconhecido é de R$ 4.852.      
 
2.3 Ativos e passivos não financeiros 
  
 2.3.(a) Estoques 
 
Informações financeiras 

       

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldo no início do exercício 1.156        1.169        87.767       110.805     

Valores debitados (creditados)
no resultado do exercício

Atualização monetária 4               4               4.301        6.396        

Pagamentos efetuados (18)            (17)            (21.769)     (34.509)     
Outras movimentações (1.123)       -            2.906        5.075        

Saldo no final do exercício 19             1.156        73.205       87.767       

Movimentação dos tributos parcelados

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Produtos acabados 92.745     62.720     
Matérias-primas e embalagens 62.396     43.733     
Almoxarifado de manutenção e reposição 27.044     23.213     
Produtos em elaboração 32.144     20.248     
Estoque próprio em poder de terceiros 56.267     36.627     
Catalisadores 3.515       1.989       
Importações em andamento 39.486     7.661       
Outros estoques 2.733       1.551       
Estoque de terceiros em nosso poder 274          273          
(-) Provisão para perdas por obsolescência (7.088)      (6.443)      

309.516   191.572   

Consolidado
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Os produtos acabados são compostos por tubos de aço - R$ 83.524 (31 de dezembro de 2023 – R$ 
55.432) e resinas - R$ 9.221 (31 de dezembro de 2023 - R$ 7.288). As principais matérias-primas são: 
metanol, melamina, uréia e fenol na Controlada GPC Química e bobinas de aço na Controlada Apolo 
Tubos. 
 
Estoque próprio em poder de terceiros refere-se a matéria prima. 
 
As importações em andamento na ordem de R$ 39.486, referem-se principalmente a uréia e melamina 
da Controlada GPC Química em 31 de dezembro de 2024 (31 de dezembro de 2023 - R$ 7.661). 
         
O custo dos estoques reconhecido no resultado e incluído em “Custo das mercadorias vendidas” 
decorre substancialmente de matérias primas e embalagens, totalizando R$ 1.318.492 em 31 de 
dezembro de 2024 (31 de dezembro de 2023 – R$ 1.264.135). Mais informações sobre a natureza do 
“Custo das mercadorias vendidas” na Nota 2.1 (b). 
 
 2.3.(b) Tributos a recuperar 

    

   
 
 
Os tributos e contribuições deverão ser compensados com obrigações a pagar de mesma natureza. 
 
(*) As Controladas vêm registrando em alguns meses saldos credores em suas apurações e também 
vem recuperando créditos sobre a compra de imobilizado em andamento. Parte desses créditos vem 
sendo compensados com débitos tributários federais. 
 
Em maio de 2021 o STF confirmou que o ICMS destacado na nota fiscal deve ser excluído da base 
cálculo do PIS e da COFINS. Os créditos apurados da controlada Apolo Tubulars no montante de R$ 
22.631 estão sendo solicitados através de pedido de restituição na RFB. Os créditos das Controladas 
GPC Química e Apolo Tubos foram compensados com débitos tributários federais. 
     
(**) O saldo de ICMS a recuperar refere-se principalmente a controlada Apolo Tubulars e vem sendo 
compensado com operações tributadas de ICMS. 
 
 
 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

PIS/ COFINS (*) -          -          42.607     42.529     
IRPJ e CSLL -          -          34.758     37.344     
IRRF 3.553       3.089       6.915       6.020       
ICMS (**) -          -          45.659     36.426     
IPI -          -          13.652     11.904     
Outros 487          292          7.911       6.879       

4.040       3.381       151.502   141.102   

Circulante 3.553       1.688       49.965     45.540     

Não Circulante 487          1.693       101.537   95.562     

Controladora Consolidado
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 2.3.(c) Obrigações tributárias - correntes 
 

 
 

(*) A Companhia vem questionando judicialmente os tributos sobre os incentivos fiscais, já tendo uma 
decisão favorável em 1ª instância. 

 
 2.3.(d) Imposto de renda e contribuição social diferidos 

 

 
 
Os ativos e passivos de impostos diferidos são reconhecidos na proporção da probabilidade de sua 
realização.      

 

         

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Tributos correntes
IPI -          -          5.060       5.329       
IRRF 50           64           1.953       3.682       
ICMS -          -          1.630       1.089       
INSS 774          898          3.842       3.088       
IRPJ/ CSLL (*) -          -          18.136     -          
PIS/ COFINS 1.025       954          4.122       2.276       
Outros -          -          3.170       1.438       

1.849       1.916       37.913     16.902     

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ativo (passivo) fiscal diferido

Ativo fiscal diferido
Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social -          -          6.039       6.039       
Variações cambiais -          -          10.609     9.219       
Provisão para perdas esperadas do contas a receber -          -          1.916       2.321       
Provisão para contingências 42           -          2.776       5.035       
Provisão para perda de ativo - Guaxupé -          -          9.400       9.400       
Outras diferenças temporárias -          -          6.037       4.194       

42           -          36.777     36.208     

Passivo fiscal diferido
Custo atribuído ao ativo imobilizado -          -          (16.282)    (17.713)    
Variações cambiais -          -          (15.060)    (14.499)    
Mais valia na aquisição Apolo Tubulars -          -          (5.772)      (6.301)      
Ajuste a valor presente Passivos (4.864)      (5.076)      (9.850)      (10.704)    
Outras diferenças temporárias -          -          (5.598)      (5.560)      

(4.864)      (5.076)      (52.562)    (54.777)    

Total, líquido (4.822)      (5.076)      (15.785)    (18.569)    

Controladora Consolidado

31/12/2024

2025 2.717          
2026 1.397          
2027 em diante 11.671         

15.785

Consolidado
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A reconciliação da alíquota efetiva aplicada na apuração do cálculo do imposto de renda e da 
contribuição social está demonstrada na Nota 2.1 (e). 
 
 2.3.(e) Depósitos judiciais e provisão para contingências 
 
Os saldos de depósitos judiciais e de provisão para contingências estão descritos a seguir: 

  
A movimentação da provisão para contingências está apresentada a seguir: 
 

 
        
 

 
A Companhia e suas controladas vêm discutindo judicialmente a legalidade de alguns tributos e 
reclamações trabalhistas, bem como o direito de se creditar/recuperar impostos. 
 
A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos internos e externos, realiza 
a análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência 
anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente 
para cobrir as perdas prováveis estimadas com as ações em curso. As causas com perda possível, em 
que não há provisão/passivo reconhecido, estão descritas na Nota 4.1. 
 
As principais causas com perda provável e correspondente passivo reconhecido estão descritas a 
seguir. 
 
 
 
 
 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Tributários -          5.609       21.212     20.283     -          5.430       2.052       14.310     
Trabalhistas/ Previdenciários 623          381          1.931       1.139       102          -          3.995       3.612       
Cíveis -          -          65           158          -          -          2.027       2.236       
Ambientais -          -          -          -          -          -          339          214          

623          5.990       23.208     21.580     102          5.430       8.413       20.372     

Depósitos judiciais

Controladora Controladora

Provisão para contingências

Consolidado Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldo inicial 5.430           7.835           20.372          24.612          

Valores debitados (creditados)
no resultado do exercício

Provisões 102              -               3.829           2.053           
Atualização 178              -               450              436              
Reversões -               (2.405)          (5.467)          (5.591)          

Valores realizados no exercício (5.608)          -               (10.771)        (1.138)          

Saldo final 102              5.430           8.413           20.372          

Movimentação da provisão para contingências no exercício

Controladora Consolidado
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Causas Tributárias 
 

 
PIS e COFINS sobre Juros sobre capital próprio / Receitas financeiras. 
A Companhia recebeu Juros sobre Capital Próprio de sua controlada GPC Química nos anos 
de 2004 a 2007, das controladas GPC Química em 2008 e Apolo Tubos no ano de 2010. 
Seguindo orientação de seus consultores jurídicos, a Companhia não recolheu PIS e COFINS 
sobre o JSCP, optando por efetuar depósito judicial da obrigação legal no valor de R$ 5.206. 
O mérito do processo foi julgado em maio/19. 
 
A Companhia e suas controladas GPC Química e Apolo Tubos também questionavam os 
tributos PIS e COFINS sobre as receitas financeiras. O processo foi encerrado em mai/23. 
 
O valor de R$ 10.656 dessas ações foi realizado no exercício e compensado contra o saldo de 
depósito judicial. 
 

 
 
Causas Trabalhistas/ Previdenciárias 
 
Os processos trabalhistas são relativos principalmente a questões pleiteadas por ex-empregados, 
versando sobre verbas de cunho salarial, tais como horas extras e outras. Na opinião da Companhia, 
nenhuma das reclamações é individualmente relevante. 
 
 
 2.3.(f) Investimento 
 

 
 
 
 
(*) Conforme mencionado na nota 2.4 (a), em junho de 2024 foi concluída a incorporação de ações 
das Controladas GPC Química S.A.  da Apolo Tubos S.A. passando a Companhia a deter 100% das 
ações das referidas empresas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Investida direta Controle Atividade 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

GPC Química (*) Controlada Resina e formol 100,00      92,23        503.021   417.633   -          -          
Apolo Tubos (*) Controlada Tubos de aço 100,00      77,25        451.419   325.942   -          -          
Metanor Coligada Metanol 28,60        28,60        37.404     32.032     59.447     50.909     
Copenor Coligada Metanol 0,01          0,01          14           12           352          302          -                   -           -           -          -                              

991.858   775.619   59.799     51.211     

Saldo do investimento

Participação (%) Controladora Consolidado
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Mutações nos investimentos durante o exercício - Controladora 
 

 

       
 
 
 

Dividendos a receber 
 
A Companhia reconhece o direito ao excedente dos dividendos mínimos obrigatórios quando da 
aprovação em Assembleia Geral.  
 
Mutações nos investimentos durante o exercício - Consolidado 

  

 

GPC 
Química

Apolo 
Tubos Metanor Copenor Total

Saldo inicial 417.633    325.942  32.032  12         775.619    
Equivalência patrimonial 116.243    33.936    9.248    3           159.430    
Dividendos (67.277)    (9.197)    (3.875)   (2)         (80.351)    
Incorporação das ações dos minoritários 36.312     100.738  -        -        137.050    
Outras movimentações 110          -         -        -        110          

503.021    451.419  37.405  13         991.858    

GPC 
Química

Apolo 
Tubos Metanor Copenor Total

Saldo inicial 430.192    175.656  28.390  10         634.248    
Equivalência patrimonial 154.944    37.412    5.682    2           198.040    
Dividendos (55.354)    (8.660)    (2.040)   -        (66.054)    
Outras movimentações 551          (40)         -        -        511          
Transferência de participação (121.574)  121.574  -        -        -           
Reflexo de controladas e coligadas 8.874       -         -        -        8.874       

417.633    325.942  32.032  12         775.619    

Controladora
31/12/2024

Controladora
31/12/2023

Metanor Copenor Total

Saldo inicial 50.909      302           51.211      
Equivalência patrimonial 14.689      88            14.777      
Dividendos (6.152)       (37)           (6.189)       

59.446      353           59.799      

Metanor Copenor Total

Saldo inicial 45.165      268           45.433      
Equivalência patrimonial 8.985        46            9.031        
Dividendos (3.241)       (12)           (3.253)       

50.909      302           51.211      

Consolidado
31/12/2024

Consolidado
31/12/2023
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Informações sobre as principais empresas controladas e coligadas em 31 de dezembro de 2024 e 
2023: 

      
  

 
 

.

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Total de ativos 833.661         799.548    513.020   494.287   132.401   120.471   179.466   150.220   
Total de passivos 330.639         346.734    61.601     72.393     11.173     8.508       53.678     34.227     
Patrimônio líquido 503.021         452.814    451.419   421.894   121.228   111.963   125.788   115.993   

-                -           -          -          -          -          -          -          
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Receita operacional Líquida 1.310.779      1.177.290 207.011   207.414   -          -          419.327   322.921   
Lucro líquido do exercício 120.460         170.463    38.722     72.822     30.126     19.828     31.754     20.143     
Percentual de participação 100,00% 90,72% 100,00% 77,25% 28,60% 28,60% 0,01% 0,01%

CopenorGPC Química Apolo Tubos Metanor

Docusign Envelope ID: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9



Dexxos Participações S.A. Seção 2– Como os números são calculados 
 
Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas  
em 31 de dezembro de 2024 
Em milhares de reais – R$ - Exceto quando indicado de outra forma) 
 

35 
 

 2.3.(g) Imobilizado 
      

 
 
.

-                  
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023 6.098            54.159          231.486                 755               190               1.430                         1.125            21.559                       316.802          
Aquisições -                19                 3.428                     171               344               929                            218               20.153                       25.262            
Baixas, líquidas -                -                (198)                       -                (37)                (5)                               (48)                (12)                             (300)                
Transferências -                5.955            3.535                     -                -                -                             -                (9.490)                        -                  
Depreciação -                (3.047)           (24.527)                  (134)              (57)                (597)                           (89)                -                             (28.451)           
Outras movimentações -                -                (324)                       -                -                -                             -                -                             (324)                -                  
Saldo final em 31 de dezembro de 2023 6.098            57.086          213.400                 792               440               1.757                         1.206            32.210                       312.989          

-                  

Saldo inicial em 1º de janeiro de 2024 6.098            57.086          213.400                 792               440               1.757                         1.206            32.210                       312.989          
Aquisições -           4              3.720               444           542           838                     278           82.504                 88.330            
Baixas, líquidas -           (10)           (125)                 (11)           (9)             -                      (1)             (504)                    (660)                
Transferências -           1.600        46.814             -           -           275                     -           (48.689)                -                  
Depreciação -           (3.219)       (25.546)            (139)         (176)         (731)                    (111)         -                      (29.922)           
Outras movimentações -           -           (177)                 -           -           -                      -           -                      (177)                

-                  
Saldo final em 31 de dezembro de 2024 6.098            55.461          238.086                 1.086            797               2.139                         1.372            65.521                       370.560          

Custo 6.098            91.085          488.751                 3.860            1.899            9.022                         1.876            65.521                       668.112          
Depreciação -                (35.624)         (250.665)                (2.774)           (1.102)           (6.883)                        (504)              -                             (297.552)         

-                  
Valor líquido 6.098            55.461          238.086                 1.086            797               2.139                         1.372            65.521                       370.560          

Computadores e 
periféricos

Outros 
ativos

Consolidado

Máquinas e 
instalações 
industriais

Móveis e 
utensílios

Obras em 
andamento TotalVeículosTerrenos Imóveis
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A Companhia e suas controladas realizam análise dos indicativos de impairment estabelecidos pelo 
CPC 01 (R1) - Redução ao valor recuperável de ativos, quando eles ocorrem ou pelo menos 
anualmente. Não foram identificados indicativos durante o exercício.      
 
Os terrenos das unidades fabris localizadas em Araucária, Uberaba e Lorena foram dados como 
garantia para obtenção de determinados empréstimos. 
 
A Controlada GPC Química iniciou em agosto de 2024 as atividades na nova unidade de especialidades 
químicas na planta de Araucária, Paraná. Os investimentos têm como objetivo o desenvolvimento de 
aplicações para atender novos mercados, ampliando o escopo de atuação em resinas industriais e 
especialidades químicas, no âmbito do plano estratégico de diversificação da Companhia 
 
Na Controlada Apolo Tubulars os projetos no âmbito do Plano Estratégico de Inovação (“PEI da Apolo”), 
visam investir em novas tecnologias que permitam adicionar valor aos seus produtos, expandir e 
diversificar o portfólio, além de atingir novos mercados com maior eficiência operacional, em linha com 
sua visão estratégica. 
 
Os projetos no âmbito do Plano Estratégico de Inovação (“PEI da GPC Química”), visam a ampliação 
da capacidade produtiva, desenvolvimento de tecnologias e aplicações para atender novos mercados 
pela GPC Química. Com a conclusão dos investimentos, a GPC Química pretende ampliar o escopo 
de atuação em resinas industriais e especialidades químicas, em linha com seu plano estratégico 
visando a diversificação de portfólio. 
 
 
 2.3.(h) Direito de uso e passivo de arrendamento 
 
Montantes reconhecidos no balanço patrimonial 
 
O balanço patrimonial demonstra os seguintes montantes relacionados aos arrendamentos: 
 

 

 
 
Montantes reconhecidos na demonstração de resultados e fluxos de caixa 

 

31/12/2024 31/12/2023

Direito de uso de ativos
Terreno 5.101       7.651       
Veículos 69           226          
Salas comerciais 904          235          

6.074       8.112       

Passivo de arrendamento
Circulante 3.100       2.888       
Não circulante 3.038       5.542       

6.139       8.430       

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Amortização do direito de uso
Terreno 2.550       2.550       
Veículos 174          96           
Salas comerciais 241          166          

2.965       2.812       

Despesa de juros 404          503          

Total de desembolsos de caixa em contratos de arrendamento (3.370)      (3.454)      

Consolidado
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2.4.Patrimônio líquido 
 
 2.4.(a) Capital social 
 
Em Assembleia Geral Extraordinária de 10 de maio de 2024 foi aprovado o aumento de capital de parte 
do saldo da reserva estatutária no valor de R$ 80.000, sem a emissão de novas ações, passando o 
capital subscrito e integralizado de R$ 178.000 para R$ 258.000, representado por 94.013.535 ações, 
sendo 88.241.730 ações ordinárias e 5.771.805 ações preferenciais, nominativas e sem valor nominal. 
 
Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 4 de junho de 2024, foram aprovadas as 
incorporações das ações de emissão das controladas GPC Química S.A. e Apolo Tubos e 
Equipamentos S.A. Em virtude das Incorporações de Ações, o capital social da Dexxos Participações 
foi aumentado em R$ 131.133, com a emissão de 15.297.103 novas ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal a serem entregues aos antigos acionistas da Apolo e da GPC Química. 
 
O capital subscrito e integralizado passou de R$ 258.000 para R$ 389.133, representado por 
109.310.638 ações, sendo 103.538.833 ações ordinárias e 5.771.805 ações preferenciais, nominativas 
e sem valor nominal. 
 
   
 2.4.(b) Reserva de capital 
 
Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 2017, foi aprovada a proposta de aumento do capital 
social da Companhia dos quais R$41.684 foram destinados à reserva de capital. 
 
 2.4.(c) Ações em tesouraria 
 
São compostas de 361.360 ações preferenciais não utilizadas na quitação de dívidas da controlada 
GPC Química no âmbito da Recuperação Judicial e 262.281 ações ordinárias adquiridas no exercício 
de 2024, pelo valor de R$ 2.175, através do programa de recompra de ações. 
 
 2.4.(d) Reserva legal 
 
Deve ser constituída pela apropriação de 5% do lucro líquido do exercício até atingir 20% do capital 
social, limite previsto na legislação societária, e poderá ser usada para absorver prejuízos acumulados. 
 
 
 2.4.(e) Reserva Estatutária 
 
Constituída com a finalidade de aporte de recursos nas Controladas, facultada a capitalização 
mediante deliberação da Assembleia Geral. 
 
. 
 2.4.(f) Ajuste de avaliação patrimonial 
 
A Companhia apresenta como ajuste de avaliação patrimonial o valor correspondente à adoção do 
custo atribuído por suas controladas para certas classes de ativo imobilizado.  
 
Os saldos decorrentes da adoção do custo atribuído são realizados com base na depreciação dos bens 
do ativo imobilizado das controladas que foi objeto de ajuste. 
 
Em junho de 2024 foi concluída a incorporação de ações das controladas GPC Química S.A. e Apolo 
Tubos S.A. passando a Companhia a deter 100% das ações das referidas empresas. A variação de 
R$ 5.298 referente ao cálculo entre a data base dezembro de 2023 para a conclusão da operação em 
junho de 2024 foi lançado nesta rubrica. 
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 2.4.(g) Dividendos 
 
Estatutariamente, estão assegurados aos acionistas dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro 
líquido de cada ano, ajustados na forma prevista no artigo 202 da Lei nº 6.404/76. Os valores de 
dividendo mínimo estabelecidos no estatuto social são reconhecidos como passivo, líquidos dos 
pagamentos já realizados, em contrapartida do Patrimônio líquido. Qualquer valor acima do mínimo 
obrigatório somente é reconhecido como passivo quando aprovado pelos acionistas em Assembleia 
Geral.  
 
 2.4.(h) Reserva reflexa – Incentivos fiscais 
 
Constituída, até dezembro/23, por Incentivos Fiscais de Controladas provenientes do ICMS 
convalidados nos termos da Lei Complementar 160/17 e Convênio ICMS 190/17 caracterizados com 
subvenção de investimentos. O valor correspondente a Subvenção de Investimento em atendimento à 
Lei 11.638/17 e CPC 07 – Subvenções e Assistências Governamentais foram retidos em conta 
apropriada do Patrimônio Líquido (Reserva de Incentivos Fiscais). 
 
 
2.5  Lucro por ação básico e diluído 
 
O lucro por ação básico é calculado dividindo-se o lucro do exercício atribuído aos acionistas da 
Companhia pela média ponderada da quantidade de ações em circulação. O resultado por ação diluído 
é calculado ajustando-se o lucro e a média ponderada da quantidade de ações levando-se em conta a 
conversão de todas as ações potenciais com efeito de diluição (instrumentos patrimoniais ou contratos 
capazes de resultar na emissão de ações). 
 
Os lucros apurados, básico e diluído, apresentam o mesmo valor por ação em razão de a Companhia 
não possuir ações potenciais diluidoras. Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e ações 
utilizados no cálculo dos lucros básico e diluído por ação nos exercícios findos em 31 de dezembro de 
2024 e 2023. 
      

    

  
 
 
 

  

31/12/2024 31/12/2023

Numerador básico e diluído - lucro atribuível aos acionistas 
atribuído igualmente entre as classes de ações

Lucro líquido do exercício
Ordinárias 136.564         170.354       
Preferenciais 7.632            10.437         

144.196         180.791       

Denominador básico e diluído - média ponderada da quantidade de ações
Quantidade de ações 

Ordinárias 96.781.473 88.241.730  
Preferenciais 5.408.795      5.406.424    

102.190.268  93.648.154  

Lucro básico e diluído por ação (R$ por ação)
Lucro básico e diluído por ação

Ordinárias 1,4111           1,9305         
Preferenciais 1,4111           1,9305         
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2.6 Informação por segmento 

 
As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com informações 
internas utilizadas para tomada de decisões, divididos em tubos (aço) e químico. As entidades 
envolvidas em cada segmento operacional estão descritas na Nota 1. O principal tomador de decisões 
operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos 
operacionais, é a diretoria, também responsável pela tomada das decisões estratégicas do Grupo. A 
diretoria avalia o desempenho dos segmentos operacionais com base em indicadores financeiros, tais 
como Lucro Bruto.  
 
Dada a relevância dos segmentos, ambos se qualificam como reportáveis. 
As informações dos segmentos da Companhia e, adicionalmente da Holding e suas eliminações para 
os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estão incluídas na tabela a seguir. 
 

      

  
 
 
      

 
Aproximadamente R$ 174 milhões da receita bruta do ano de 2024 (R$ 142 milhões de 2023) 
são decorrentes de clientes que superam, individualmente, 10% das receitas do segmento Químico. 
 
No segmento aço, cerca de R$ 169 milhões da receita bruta acumulada do ano de 2024 (R$ 182 
milhões de 2023) são decorrentes de clientes que superam, individualmente, 10% das receitas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segmento 
Químico

Segmento 
Aço Holding Eliminação Total 

Consolidado
Segmento 
Químico

Segmento 
Aço Holding Eliminação Total 

Consolidado

Receita Líquida - Mercado Interno 1.267.230     499.236        -                -                1.766.465     1.159.535     563.798        -                -                1.723.333     
Receita Líquida - Mercado Externo 43.549          379               -                -                43.928          17.755          4.187            -                -                21.942          
Lucro Bruto 246.230        104.311        -                -                350.541        195.570        146.459        -                -                342.029        
Depreciação e Amortização (20.822)         (10.865)         -                -                (31.687)         (19.745)         (10.807)         -                -                (30.552)         
Lucro antes do resultado Financeiro 177.718        54.050          149.109        (150.179)       230.698        190.660        97.104          188.232        (212.791)       263.205        
Despesa Financeira (51.775)         (23.497)         (5.603)           3.047            (77.828)         (47.248)         (26.043)         (6.487)           3.690            (76.088)         
Receita Financeira 44.781          28.594          436               (3.047)           70.764          48.701          28.417          720               (3.690)           74.147          
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos 170.723        59.148          143.942        (150.179)       223.634        192.112        99.477          182.465        (212.791)       261.264        
IR e CS (50.264)         (20.425)         254               -                (70.436)         (21.648)         (26.655)         (1.673)           -                (49.977)         
Lucro líquido do exercício 120.460        38.722          144.196        (150.179)       153.199        170.464        72.822          180.792        (212.791)       211.287        
Ativo Circulante 534.586        441.382        26.988          (14.433)         988.523        535.721        423.760        21.070          (14.800)         965.751        
Ativo não Circulante 299.074        245.859        996.139        (972.457)       568.615        263.829        234.353        786.472        (787.970)       496.685        
Passivo Circulante 184.418        100.963        30.136          (14.433)         301.084        179.728        100.988        25.975          (14.800)         291.891        
Passivo não Circulante + PL 649.242        586.278        992.991        (972.457)       1.256.054     619.822        557.126        781.567        (787.970)       1.170.545     

31/12/2024 31/12/2023
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3 Gestão de riscos e de capital, estimativas 
críticas e valor justo 

 
 
 

Esta seção apresenta os variados riscos aos quais está exposta a 
Companhia e demonstra como esses riscos poderiam impactar as 
demonstrações contábeisindividuais e consolidadas e performance da 
Companhia. 
 
 
Nesta seção estão incluídos os seguintes tópicos: 
 
 
Gestão de riscos de mercado e análises de sensibilidade  41 
 
Gestão de capital        45 

Estimativas críticas e julgamentos     46 

Estimativa de valor justo       47 
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3.1 Gestão de riscos de mercado e análises de sensibilidade 
 
A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de 
políticas, definição de estratégias e implementação de sistemas de controle, definidos pela diretoria e 
aprovados pelo Conselho de Administração da Companhia. A aderência das posições de tesouraria em 
instrumentos financeiros, incluindo os derivativos, em relação a essas políticas é apresentada e 
avaliada por reuniões semanais onde pontos relevantes são discutidos. 
  
A gestão de riscos é realizada pela Tesouraria Central da Companhia, que tem também a função de 
aprovar todas as operações de aplicações e empréstimos realizadas pelas controladas da Companhia. 
 
As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco 
de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa), risco de preço, 
risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na 
imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no 
desempenho financeiro da Companhia. 
 
A gestão de risco é realizada pela alta administração da Companhia, segundo as políticas aprovadas 
pelos acionistas. A alta administração da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra 
eventuais riscos financeiros. 
 
A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: 
▪ Risco cambial 
▪ Risco de taxa de juros 
▪ Risco de crédito 
▪ Risco de liquidez 
 
Na elaboração das análises de sensibilidade por fator de risco, a Companhia efetuou os seguintes 
procedimentos: 
 
▪ Identificação dos riscos de mercado que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia 
 
▪ Definição de um cenário provável do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar 

resultados adversos para a Companhia. 
 
▪ Definição de cenários adicionais na variável de risco considerada. 
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 3.1.(a) Risco cambial 
 
O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por causa de 
flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou aumentem valores 
captados no mercado. 
 
Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía uma exposição cambial líquida decorrente da 
diferença de contas a pagar e contas a receber, denominados em dólar, no montante de (R$ 12.424) 
(R$ 64.278 em 31 de dezembro de 2023). 
 

       
 

 
Análise de sensibilidade 
 
Abaixo está demonstrada a análise de sensibilidade relativa à variação do dólar americano em 
relação ao real sobre os saldos de empréstimos denominados nesta moeda. 
 
Para o cenário I foi considerada a cotação de R$ 6,8115 por US$1,00 aumento de 10% sobre a 
cotação real de 31 de dezembro de 2024. 
 
Para o cenário II, foi considerada a cotação de R$ 5,5731 por US$1,00 redução de 10% sobre a 
cotação real de 31 de dezembro de 2024. 
      

 

 
  

31/12/2024 31/12/2023
Saldos em R$ de instrumentos atrelados a moeda estrangeira

Ativos
Contas a receber em USD 18.530      4.483        
Importações em andamento em USD 39.486      7.661        

Passivos
Empréstimos em USD (4.381)       (24.131)     
Contas a pagar em USD (66.059)     (52.291)     

Exposição líquida (12.424)     (64.278)     

Consolidado

Real

Cenário I - 
aumento de 

10%

Cenário II - 
redução de 

10%
Exposição cambial líquida (indexada ao USD) (12.424)      (12.424)         (12.424)          
Taxa do US$ em 31 de dezembro de 2024 6,1923        6,1923          6,1923          
Taxa cambial estimada conforme cenários de stress -             6,8115          5,5731          
Diferença entre as taxas -             0,6192          (0,6192)         

Ganho (perda) -             (1.242)          1.242            

Exercício findo em 31 de Dezembro de 2024
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 3.1.(b) Risco de taxa de juros 
 
O risco de taxa de juros da Companhia decorre de empréstimos de longo prazo. 
 
Os empréstimos emitidos a taxas variáveis expõem a Companhia ao risco de taxa de juros de fluxo 
de caixa. 
 
Os empréstimos emitidos a taxas fixas expõem a Companhia ao risco de valor justo associado à taxa 
de juros. 
 
Análise de sensibilidade 
 
A administração estimou um cenário provável de variação de 10% da taxa CDI e TJLP. As taxas foram 
estressadas em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os cenários possível e remoto, 
respectivamente. A tabela abaixo apresenta um resumo dos cenários estimados pela Administração 
levando-se em consideração, além da taxa e dos indicadores, a taxa média ponderada de juros 
incidentes sobre os contratos: 
 

 
 
 

 
 3.1.(c) Risco de crédito 
 
O risco de crédito refere-se à possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem perdas 
decorrentes da inadimplência de seus clientes, de instituições financeiras depositárias de recursos de 
caixa e equivalentes de caixa ou contrapartes de seus instrumentos financeiros. 
 
A Companhia e suas controladas estão expostas a tais riscos em suas atividades operacionais 
(principalmente em relação às contas a receber de clientes) e de investimento, incluindo depósitos em 
bancos e instituições financeiras, transações cambiais e outros instrumentos financeiros, o que pode 
afetar negativamente as operações, condição financeira e resultados operacionais. 
 
Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de 
acordo com os limites determinados pela administração. A utilização de limites de crédito é monitorada 
regularmente. 
 
Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício e a administração não espera 
nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes, além da provisão já constituída 
(Nota 2.2(b)). 

Cenário real Cenário I Cenário II
Exposição de passivos a taxa de juros

Passivos, líquidos, atrelados à TJLP 28.959          28.959          28.959          
Passivos, líquidos, atrelados ao CDI 239.641        239.641        239.641         

Taxa em 31 de dezembro de 2024
TJLP 6,89% 8,61% 10,33%
CDI 10,88% 13,60% 16,32%

Taxa estimada conforme cenários de stress
TJLP 7,57% 9,47% 11,36%
CDI 11,97% 14,96% 17,95%

Diferença entre as taxas
TJLP 0,69% 0,86% 1,03%
CDI 1,09% 1,36% 1,63%

Aumento do passivo 2.807           3.508           4.210           

Exercício findo em 31 de Dezembro de 2024
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Contas a receber de clientes 
 
A Companhia registra provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 
/ IFRS 9, permitindo o uso da provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as contas a 
receber e ativos relacionados a contratos com clientes. 
 
Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 os saldos referem-se a valores acumulados 
em diversos períodos e a provisão foi determinada conforme indicado a seguir: 
      

       
 

 
A movimentação da perda esperada para as contas a receber está demonstrada a seguir: 
 

 

 
 
 
 
 
 3.1.(d) Risco de liquidez 
 
O risco de liquidez consiste no risco de a Companhia e suas controladas não disporem de recursos 
suficientes para cumprir com suas obrigações associadas aos passivos financeiros que serão 
liquidados com caixa e equivalentes de caixa ou aplicações financeiras, tais como o saldo de 
fornecedores, empréstimos, financiamentos, salários, provisões e encargos sociais a recolher e outros 
passivos.  
 
A previsão de fluxo de caixa é realizada pela administração da Companhia. 
 
A administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para 
assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. 
 
Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida da Companhia, cumprimento 
de cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanço patrimonial e, se aplicável, 
exigências regulatórias externas ou legais - por exemplo, restrições de moeda. 
 

A vencer
Vencidos 

até 180 dias

Vencidos 
acima de 
180 dias Total

Em 31 de dezembro de 2024
Taxa de perda esperada 0,8 0,6 100,0 2,9 
Valor bruto - Contas a receber      238.814       11.633         5.499 255.946
Provisão para perdas esperadas        (1.804)            (65)        (5.499) (7.368)       

Em 31 de dezembro de 2023
Taxa de perda esperada 0,8           0,8           78,6          2,6           
Valor bruto - Contas a receber 210.440    23.277      5.278        238.995    
Provisão para perdas esperadas (1.779)       (175)         (4.146)       (6.100)       

31/12/2024 31/12/2023

Saldo inicial 6.100       5.743       
Adições (reversões), líquidas, na estimativa de perdas esperadas 1.268       357                              

Saldo final 7.368       6.100       

Consolidado
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O excesso de caixa mantido pela Companhia, além do saldo exigido para administração do capital 
circulante, é investido em contas correntes com incidência de juros, depósitos a prazo e depósitos de 
curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer 
margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. 
 
A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia, por faixas de 
vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual 
do vencimento. 
 

      

 
 
 
 
3.2 Gestão de capital  
 
Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de 
continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes 
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou 
ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos, devolver 
capital aos acionistas ou, ainda, vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. A 
Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde 
à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de 
empréstimos com terceiros (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no 
balanço patrimonial) e o total de impostos parcelados (incluindo impostos parcelados de curto e longo 
prazos), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da 
soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os 
índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 podem ser 
assim sumariados: 
 

Até 6 meses
De 6 a 12 

meses De 1 a 2 anos De 2 a 5 anos
Acima de 5 

anos Totais

Em 31 de dezembro de 2024
Empréstimos - terceiros 773               773               1.546             4.637             26.981           34.710

Em 31 de dezembro de 2023
Empréstimos - terceiros 739               739               1.478             4.434             27.577           34.967

Até 6 meses
De 6 a 12 

meses De 1 a 2 anos De 2 a 5 anos
Acima de 5 

anos Totais

Em 31 de dezembro de 2024
Fornecedores - terceiros 120.920         420               572               143               17.466           139.521
Empréstimos - terceiros 46.086           15.612           34.981           102.707         91.854           291.239
Empréstimos - partes relacionadas 151               151               302               906               5.368             6.878
Passivo de arrendamento 1.727             1.373             2.563             476               -                6.139
Impostos e contribuições a

recolher - parcelamento 14.725           6.382             14.608           35.131           2.359             73.205

183.609         23.938           53.026           139.363         117.047         516.982

Em 31 de dezembro de 2023
Fornecedores - terceiros 90.820           442               800               2.400             14.914           109.376
Empréstimos - terceiros 66.007           35.564           55.052           85.635           70.346           312.604
Empréstimos - partes relacionadas 145               144               289               867               5.397             6.842
Passivo de arrendamento 1.474             1.414             2.595             2.947             -                8.430
Impostos e contribuições a

recolher - parcelamento 15.722           9.420             19.160           39.778           3.687             87.767

174.168         46.984           77.896           131.627         94.344           525.019

Consolidado

Controladora
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3.3 Estimativas críticas e julgamentos 
 
Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as 
estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As 
estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste 
relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão 
contempladas a seguir. 
 
Perda (impairment) de ativos financeiros 
 
As provisões para perdas com ativos financeiros são baseadas em premissas sobre o risco de 
inadimplência e nas taxas de perdas esperadas. A Companhia aplica julgamento para estabelecer 
essas premissas e para selecionar os dados para o cálculo do impairment, com base no histórico da 
Companhia, nas condições existentes de mercado e nas estimativas futuras ao final de cada exercício. 
Detalhes sobre as principais premissas e dados utilizados são divulgados na Nota 3.1(c). 
 
Imposto de renda e contribuição social 
 
Em muitas situações, a determinação final do imposto de renda e contribuição social, corrente e 
diferido, é incerta. Quando o resultado final dessas questões é diferente dos valores inicialmente 
estimados e registrados, essas diferenças afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no 
período em que o valor definitivo é determinado. 
 
Além disso, a Companhia reconhece os tributos diferidos ativos na extensão em que poderão ser 
utilizados, com base em estudos de lucros tributáveis futuros. 
      
Reconhecimento de ganhos em ações judiciais e de provisões para contingências 
 
A Companhia e suas controladas vêm discutindo judicialmente a legalidade de alguns tributos e 
reclamações trabalhistas, bem como o direito de se creditar/recuperar impostos. Em determinadas 
situações, há julgamento significativo na determinação de existência de um ganho praticamente certo, 
como foi o caso na ação judicial de ICMS na base de PIS e COFINS (Nota 2.1(d)). 
 
 
Tratamentos fiscais incertos e contingências relacionadas 
 
 
 
A Companhia considera a orientação da IFRIC 23, com o auxílio de seus consultores jurídicos, para 
registrar provisões fiscais de acordo com as leis aplicáveis e considerar adequadamente as incertezas 
sobre o imposto de renda para fins de reconhecimento e mensuração. A avaliação feita pela Companhia 
nesses casos considera se é provável que uma autoridade fiscal aceite um tratamento tributário incerto 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Empréstimos e Financiamentos 20.425     20.038     272.981   292.380   
Impostos Parcelados 19           1.156       73.205     87.767     
Caixa e Equivalentes de Caixa (8.755)      (3.020)      (341.761)  (452.932)  
Dívida Líquida 11.690     18.174     4.425       (72.785)    

Patrimônio Líquido 951.170   727.788   951.170   858.921   

Índice de Alavancagem Financeira 1,23% 2,50% 0,47% -8,47%

Controladora Consolidado
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e uma provisão é reconhecida quando o tratamento tributário incerto não for mais provável de ser aceito 
pela autoridade fiscal. A cada exercício, a Companhia reavalia seus julgamentos e estimativas para 
verificar se os fatos e circunstâncias nos quais o julgamento ou estimativa foi baseado mudaram em 
decorrência de novas informações que afetem o julgamento ou estimativa. Sendo assim, a Companhia 
entende que não há tratamentos fiscais incertos. 
 
3.4 Estimativa de valor justo 
 
 3.4.(a) Informações gerais 
 
Os saldos contábeis de certos ativos e passivos financeiros representam uma aproximação razoável 
do valor justo.  
 
A Companhia utiliza técnicas de avaliação que são apropriadas nas circunstâncias e para as quais haja 
dados suficientes disponíveis para mensurar o valor justo, maximizando o uso de dados observáveis 
relevantes e minimizando o uso de dados não observáveis. 
 
Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações 
contábeis são categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na 
informação de nível mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo: 

 
▪ Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a 

que a entidade possa ter acesso na data de mensuração; 
 

▪ Nível 2 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para 
mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável; e 

 
▪ Nível 3 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para 

mensuração do valor justo não esteja disponível. 
 
Para fins de divulgação do valor justo, a Companhia determinou classes de ativos e passivos com base 
na natureza, características e riscos do ativo ou passivo e o nível da hierarquia do valor justo, conforme 
acima explicado.  
 
 3.4.(b) Instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado 
 
Aplicações financeiras 
 
Os valores contábeis das aplicações financeiras aproximam-se dos seus valores justos em virtude de 
as operações serem efetuadas a juros pós-fixados e apresentarem possibilidade de resgate imediato. 
 
Empréstimos e financiamentos 
 
Os valores contábeis dos empréstimos e financiamentos aproximam-se dos seus valores justos, pois 
estão atrelados a uma taxa de juros pós-fixada, no caso, a variação do CDI.  
 
Para determinados empréstimos foi efetuado o cálculo do ajuste a valor presente conforme mencionado 
na nota 2.2 (e).  
 
Os valores justos dos empréstimos e financiamentos contratados com juros prefixados correspondem 
a valores próximos aos saldos contábeis divulgados na Nota 2.2 (e). 
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Contas a receber e fornecedores  
 
Estima-se que os valores contábeis das contas a receber de clientes e das contas a pagar aos 
fornecedores estejam próximos de seus valores justos de mercado, em virtude do curto prazo das 
operações realizadas. 
 
Para determinados fornecedores foi efetuado o cálculo do ajuste a valor presente conforme mencionado 
na nota 2.2 (d).  
 
As Controladas não mantêm nenhuma garantia para os títulos em atraso. 
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4 Itens não reconhecidos 
 
 
 

Esta seção apresenta informações sobre itens que não estão 
reconhecidos nas demonstrações contábeisindividuais e consolidadas 
uma vez que não atendem (ainda) os requisitos para seu 
reconhecimento. 
 
 

Nesta seção estão incluídos os seguintes tópicos: 
 
 
Contingências – perdas possíveis     50 
 
       

Docusign Envelope ID: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9



Dexxos Participações S.A. 
 Seção 4 – Itens não reconhecidos 
 

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas 
em 31 de dezembro de 2024 
Em milhares de reais – R$ - Exceto quando indicado de outra forma 
 
 

50 
 

4.1 Contingências – perdas possíveis 
 
Conforme determinam as normas contábeis, as perdas com classificação de risco de perda possível 
ou remota não são reconhecidas no balanço. A seguir, as informações dos valores em risco de perda 
possível, conforme assessores legais da Companhia: 
 

      
 
 4.1.(a) Trabalhista e Previdenciários 
 
As ações trabalhistas e previdenciárias da Companhia e de suas Controladas referem-se a temas 
comumente alegados no segmento, tais como aviso prévio, décimo terceiro e diferenças de férias entre 
outros. Na opinião da Companhia, nenhuma das reclamações trabalhistas é individualmente relevante. 
 
 4.1.(b) Tributárias 
 
Referente principalmente aos seguintes temas: 
 
Auto de infração no valor atualizado de R$ 45.064 (R$ 41.326 em 2023), para a cobrança de IRPJ, 
CSLL, IRRF relativo aos anos de 2010 a 2013, por suposta indedutibilidade de despesas relacionadas 
à operação da Controlada Apolo Tubulars. 
 
Carta Cobrança objetivando a devolução de R$ 3.103 referente a ressarcimento de IPI, relacionados a 
Controlada Apolo Tubulars. 
 
Auto de Infração referente a não comprovação da exportação de mercadorias pela Controlada Apolo 
Tubulars no montante de R$ 3.035.  
 
Auto de Infração no valor de R$ 6.720 (R$ 5.679 em 2023) pelo qual se exigem supostos débitos 
tributários relativos a IPI, Imposto de Importação, PIS/Cofins-Importação e AFRMM utilizados no 
regime de drawback suspensão, relacionados a Controlada Apolo Tubulars. 
  
 4.1.(c) Cíveis 
 
Referente principalmente aos seguintes temas: 
 
Processos de cobrança em face da GPC Química (por desconsideração da personalidade jurídica da 
Senergen Energia Renovável S.A. – “Senergen”) de valores alegadamente devidos pela Senergen a 
título de mútuo. Valor envolvido aproximado de R$ 1.989. 
 
Processo de Ação judicial com objetivo de reaver os prejuízos causados em razão do descumprimento 
do Contrato de Fornecimento de Dimetil Éter (“DME”), Valor envolvido aproximado de R$ 2.529. 

31/12/2024 31/12/2023

Tributárias 72.028               60.320               
Trabalhistas 12.316               5.487                 
Ambientais 102                    175                    
Cíveis 6.705                 6.202                 

91.151               72.184               

Consolidado

Perdas possíveis não provisionadas
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5 Informações requeridas 
 
 
 

Esta seção apresenta informações relevantes que devem ser divulgadas 
para cumprimento das exigências das normas contábeis e outros 
pronunciamentos. 
 
 

Nesta seção estão incluídos os seguintes tópicos: 
 
 
Transações com partes relacionadas     52 
Políticas contábeis materiais                              54 

Seguros         62 
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5.1 Transações com partes relacionadas  
 
 5.1.(a) Saldos e transações com partes relacionadas 
 
Controladora 
 
As transações com partes relacionadas foram realizadas levando-se em consideração os volumes 
praticados nas datas das operações. As transações com partes relacionadas estavam representadas 
como segue: 
  

    
      
 
      

 
Empréstimos a pagar 
 
GPC Química: Saldo do mútuo atualizado pela variação do CDI acrescido de juros de 3% ao ano.  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Metanor S.A. -           1.353        -               -               -               -           
Copenor S.A. -           1              -               -               -               -           
Apolo Tubos e Equipamentos S.A. 9.197        8.660        -               -               -               -           
GPC Química S.A. 5.249        6.140        (18.017)     (23.574)     (3.046)          (3.690)       

14.446      16.154      (18.017)     (23.574)     (3.046)          (3.690)       

Circulante 14.446      16.154      -               -               
Não circulante -               -               (18.017)     (23.574)     

14.446      16.154      (18.017)     (23.574)     

Demonstração do resultado

Controladora

Dividendos a receber
Receita (despesas) com 

juros, líquidoEmpréstimos a pagar

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 30/09/2023

Metanor S.A. -            2.151        -               -               -                -            
Copenor S.A. 0 13             (4.083)       (3.920)       (263)              (251)           

-               2.164        (4.083)       (3.920)       (263)              (251)           

Circulante (302)         (289)          
Não circulante -            2.164        (3.781)       (3.631)       

-               2.164        (4.083)       (3.920)       

Consolidado

Demonstração do resultado

Empréstimos a pagar
Receita (despesas) com 

juros, líquidoDividendos a receber
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Empréstimos a pagar 
 
Copenor: Valor  relativo à compra de metanol, em anos anteriores, cujo saldo foi integrado nos 
créditos concursais e está sendo  pago conforme plano aprovado. 

 
 

 5.1.(b) Outras garantias além daquelas já divulgadas 
 

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui avais prestados em favor da GPC Química cujos 
valores somam R$ 88.969 (R$ 88.879 em 31 de dezembro de 2023) e em favor da Apolo Tubos no 
valor de R$ 6.589 (12.777 em 31 de dezembro de 2023). 
 

 
 5.1.(c) Honorários da Administração 

 

 
 

 
As informações relativas ao Plano ILP, destinado a executivos, estão apresentadas na Nota 2.2 (g). 

 
5.2. Políticas contábeis materiais 

 
 5.2.(a) Apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas e 

autorização de emissão 
 
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas 
contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações 
emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de 
relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo 
International Accounting Standards Board (IASB))  (atualmente denominadas pela Fundação 
IFRS como “normas contábeis IFRS” (IFRS® Accounting Standards)), incluindo as 
interpretações emitidas pelo IFRS Interpretations Committee (IFRIC® Interpretations) ou pelo 
seu órgão antecessor, Standing Interpretations Committee (SIC® Interpretations) e evidenciam 
todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, as 
quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão, aprovados pela 
Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”), 
com aplicação obrigatória para os exercícios apresentados. 
 

Diretoria
Conselho de 

Administração
Conselho 

Fiscal Total Diretoria
Conselho de 

Administração
Conselho 

Fiscal Total

Honorários e benefícios de curto prazo 362              782                     133              1.277        246              932                     122              1.300        
Bonus I L P 3.830           3.830        2.006           -                      -               2.006        

4.192           782                     133              5.107        2.252           932                     122              3.306         

Diretoria
Conselho de 

Administração
Conselho 

Fiscal Total Diretoria
Conselho de 

Administração
Conselho 

Fiscal Total

Honorários e benefícios de curto prazo 6.629           7.097                   133              13.859      6.217           7.240                   122              13.579      
Bonus I L P 3.830           -                      -               3.830        2.006           -                      -               2.006        

10.459          7.097                   133              17.689      8.223           7.240                   122              15.585      

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

Controladora
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A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (“DVA”), individual e consolidada, é 
requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil 
aplicáveis a companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no 
Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". As IFRS não 
requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa 
demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas. 

As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas estão definidas abaixo e/ou apresentadas em suas respectivas notas 
explicativas. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios 
apresentados, salvo manifestação em contrário. 

A Administração da Companhia afirma que todas as informações relevantes próprias das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão sendo evidenciadas e que 
correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. 

A emissão dessas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foi aprovada pelo 
Conselho de Administração em 20 de março de 2025. 

a.1) Normas contábeis emitidas ou alteradas recentemente

Alteração ao IAS 1/CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: de acordo com 

o IAS 1 – “Presentation of financial statements”, para uma entidade classificar passivos como
não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação
dos passivos por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020,
o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 “Classification of liabilities as current or non-current”, cuja
data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que
determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo
menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em
cláusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a mensuração contratual do covenant
somente fosse requerida após a data do balanço em até doze meses.

Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que 
passivos que contém cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob 
covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não 
circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do 
balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após 
aquela data.  

A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários 
das demonstrações financeiras compreenderem o risco do passivo ser liquidado em até doze 
meses após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração 
de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º 
de janeiro de 2024. 

Essa alteração não teve impacto para a Companhia. 

Alteração ao IFRS 16/CPC 06(R2) – Arrendamentos: a alteração emitida em setembro de 
2022 traz esclarecimentos sobre o passivo de arrendamento em uma transação de venda e 
relocação (“sale and leaseback”). Ao mensurar o passivo de locação subsequente à venda e 
relocação, o vendedor-arrendatário determina os “pagamentos da locação” e os “pagamentos 
da locação revistos” de forma que não resulte no reconhecimento pelo vendedor-locatário de 
qualquer quantia do ganho ou perda relacionada ao direito de uso que retém. Isto poderia afetar 
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particularmente as transações de venda e relocação em que os pagamentos do arrendamento 
incluem pagamentos variáveis que não dependem de um índice ou taxa.   
 
Essa alteração não teve impacto para a Companhia. 
 
Alterações ao IAS 7/CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IFRS 7/CPC 40 - 
Instrumentos Financeiros: Evidenciação: a alteração emitida pelo IASB em maio de 2023, 
traz novos requisitos de divulgação sobre acordos de financiamento de fornecedores (“supplier 
finance arrangements – SFAs”) com o objetivo de permitir aos investidores avaliar os efeitos 
sobre os passivos de uma entidade, os fluxos de caixa e a exposição ao risco de liquidez. 
Acordos de financiamento de fornecedores são descritos, nessa alteração, como sendo 
acordos em que um ou mais provedores de financiamento se oferecem para pagar valores que 
uma entidade deve aos seus fornecedores, e a entidade concorda em pagar de acordo com os 
termos e condições do acordo na mesma data, ou em uma data posterior, que os fornecedores 
são pagos. Os acordos normalmente proporcionam à entidade condições de pagamento 
estendidas, ou aos fornecedores da entidade condições de recebimento antecipado, em 
comparação com a data de vencimento original da fatura relacionada.  
 
Essa alteração não teve impacto para a Companhia. 
 
 

 5.2.(b) Base de mensuração e apresentação 
 
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo 
histórico - reavaliado no caso de determinados ativos, incluindo Ativo Imobilizado (“deemed 
cost” reconhecido, na adoção das IFRS e CPCs) e ativos destinados à venda (a cada exercício 
de reporte). 
 
A preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas requer o uso de certas 
estimativas críticas. Este fato também exige que a Administração da Companhia exerça uma 
maior capacidade de julgamento na aplicação das políticas contábeis do Grupo. 
 
Como o julgamento da Administração envolve a determinação de estimativas relacionadas à 
probabilidade de eventos futuros, os resultados reais eventualmente podem divergir dessas 
estimativas. Na preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a 
Companhia adotou algumas variáveis e premissas derivadas de sua experiência histórica, 
dentre outros fatores que entende como razoáveis e relevantes. Os resultados poderiam ser 
distintos dos estimados sobre premissas, variáveis ou condições diferentes, mas as áreas onde 
julgamentos e estimativas significativos foram feitos na preparação de tais demonstrações 
contábeis individuais e consolidadas e seus efeitos referem-se a: 
 

▪ Provisão para perdas esperadas com o contas a receber de clientes - Nota 2.2 (b) 
▪ Valor justo de ativos - Nota 2.3 (i/h)  
▪ Provisão para contingências - Nota 2.3 (e); 

 
 5.2.(c) Consolidação 

 
As controladas diretas e indiretas são consolidadas desde a data de aquisição, que 
corresponde à data na qual a Companhia obteve o controle, e serão consolidadas até a data 
que cessar tal controle. 
 
As principais práticas de consolidação adotadas foram as seguintes: 
 

- Eliminação do investimento da Controladora nas suas controladas; 
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- Eliminação dos saldos das contas entre a Controladora e as suas controladas, bem como das 
contas mantidas entre estas controladas; 

- Destaque aos acionistas não-controladores nos balanços patrimoniais e nas demonstrações de 
resultados. 
 
Nas demonstrações contábeis individuais, os investimentos do Grupo em suas controladas são 
contabilizados com base no método da equivalência patrimonial. 
 
As demonstrações contábeis consolidadas incluem as investidas diretas e indiretas 
mencionadas na nota 2.3 (g). 
 
5.2.(d) Investimento em coligadas e joint venture 
 
Coligada é uma entidade sobre a qual a Companhia exerce influência significativa. Influência 
significativa é o poder de participar das decisões sobre políticas financeiras e operacionais de 
uma investida, mas sem que haja o controle individual ou conjunto dessas políticas. 
 
Operação em conjunto (ou joint venture) é um negócio em conjunto segundo o qual as partes 
integrantes que detêm o controle conjunto do negócio têm direitos sobre os ativos e têm 
obrigações pelos passivos relacionados ao negócio. Essas partes são denominadas de 
operadores em conjunto. Controle conjunto é o compartilhamento, contratualmente 
convencionado, do controle de negócio, que existe somente quando decisões sobre as 
atividades relevantes exigem o consentimento unânime das partes que compartilham o 
controle. 
 
As contraprestações efetuadas na apuração de influência significativa ou controle conjunto são 
semelhantes às necessárias para determinar controle em relação às subsidiárias. 
 
Os investimentos da Companhia em suas coligadas são contabilizados com base no método 
da equivalência patrimonial. 
 
Com base no método da equivalência patrimonial, o investimento em uma coligada CPC 18 
(R2).26-29 ou joint venture é reconhecido inicialmente pelo custo. O valor contábil do 
investimento é ajustado para fins de reconhecimento das variações na participação da 
Companhia no patrimônio líquido da coligada ou da joint venture a partir da data de aquisição. 
O ágio relativo à coligada ou joint venture é incluído no valor contábil do investimento, não 
sendo, no entanto, amortizado nem separadamente testado para fins de redução no valor 
recuperável dos ativos. 
 
A demonstração do resultado reflete a participação da Companhia nos resultados operacionais 
da coligada ou joint venture. Eventual variação em outros resultados abrangentes das 
investidas é apresentada como parte de outros resultados abrangentes da Companhia. 
Adicionalmente, quando houver variação reconhecida diretamente no patrimônio da coligada 
ou na joint venture, a Companhia reconhecerá sua participação em quaisquer variações, 
quando aplicável, na demonstração das mutações do patrimônio líquido. Ganhos e perdas não 
realizados em decorrência de transações entre a Companhia e a coligada ou joint venture são 
eliminados em proporção à participação na coligada ou joint venture. 
 
A soma da participação da Companhia nos resultados de uma coligada ou joint venture 
apresentada na demonstração do resultado, representando o resultado após os tributos e as 
participações de não controladores nas controladas da coligada ou joint venture. 
 
As demonstrações contábeis da coligada ou joint venture são elaboradas para o mesmo 
exercício de divulgação que as da Companhia. Quando necessário, são feitos ajustes para que 
as políticas contábeis fiquem alinhadas com as da Companhia. 
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Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é 
necessário reconhecer perda adicional sobre o valor recuperável do investimento da 
Companhia em sua coligada ou joint venture. 
 
A Companhia determina, em cada data de reporte, se há evidência objetiva de que o 
investimento na coligada ou joint venture sofreu perda por redução ao valor recuperável. Se 
assim for, a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a 
diferença entre o valor recuperável da coligada ou joint venture e o valor contábil, e reconhece 
a perda em “Participação em lucros de coligada e joint venture”, na demonstração do resultado. 
 
Ao perder influência significativa sobre a coligada ou controle conjunto sobre a joint venture, a 
Companhia mensura e reconhece qualquer investimento retido a valor justo. Eventual diferença 
entre o valor contábil da coligada ou joint venture, no momento da perda de influência 
significativa, e o valor justo do investimento retido e dos resultados da alienação são 
reconhecidos no resultado. 
 

 5.2.(e) Moeda funcional e conversão em moeda estrangeira. 
 
Os itens incluídos nas demonstrações contábeis da Companhia e de cada uma das empresas 
incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas são mensurados usando a moeda do 
principal ambiente econômico no qual as empresas atuam (“moeda funcional”). 
 
As demonstrações contábeis intermediarias individuais e consolidadas estão apresentadas em 
Reais, que também é a moeda funcional da Companhia. 
 

  
 5.2.(f) Caixa e equivalentes de caixa  

 
Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa 
de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Incluem caixa, depósitos bancários à 
vista e aplicações financeiras realizáveis em até 90 dias da data original do título ou 
considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que 
estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor, os quais são registrados pelos 
valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não 
excedem o seu valor de mercado ou de realização. 
 

 5.2.(g) Classificação entre circulante e não circulante       
 
A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na sua 
classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: 
 

▪ Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso 
normal do ciclo operacional da entidade; 
 

▪ Está mantido essencialmente com o propósito de ser negociado; 
 

▪ Espera-se que seja realizado até 12 meses após a data do balanço; e 
 

▪ É caixa ou equivalente de caixa (conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 – 
Demonstração dos Fluxos de Caixa), a menos que sua troca ou uso para liquidação de 
passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. 
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Todos os demais ativos são classificados como não circulantes. Um passivo é classificado 
não circulante quando: 
 

▪ Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da Companhia; 
▪ Está mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado; 
▪ Deve ser liquidado no período de até 12 meses após a data do balanço; e 
▪ A Companhia não tem direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo 

menos 12 meses após a data do balanço. 
 
Os termos de um passivo que podem, à opção da contraparte, resultar na sua liquidação por 
meio da emissão de instrumentos patrimoniais não afetam a sua classificação. A Companhia      
classifica todos os demais passivos no não circulante. 
 
Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante 
 

 5.2.(h) Instrumentos financeiros 
 
Contas a receber de clientes e provisão para perdas esperadas 
 
As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de 
mercadorias no decurso normal das atividades da Companhia. 
 
Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são 
classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. 
As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva 
de juros menos as perdas estimadas das contas a receber (impairment). Na prática são 
normalmente reconhecidas ao valor faturado, ajustado pela provisão para impairment, se 
necessária. 
 
A Companhia reconhece provisão para perdas de crédito esperadas para contas a receber de 
clientes de curto prazo por meio da utilização de matriz de provisões baseada na experiência 
de perda de crédito histórica não ajustada, quando tal informação representa a melhor 
informação razoável e sustentável, ou, ajustada, com base em dados observáveis atuais para 
refletir os efeitos das condições atuais e futuras desde que tais dados estejam disponíveis sem 
custo ou esforços excessivos. 

 
As despesas com a constituição da perda estimada com crédito de liquidação duvidosa são 
registradas na rubrica “Despesas com vendas” na demonstração do resultado individual e 
consolidado. Quando não existe expectativa de recuperação destes créditos, os valores 
creditados na rubrica “Perda estimada com crédito de liquidação duvidosa” são revertidos 
contra a perda constituída.      
 
Instrumentos Financeiros 
      
A Companhia contrata Swap para determinados empréstimos e financiamentos conforme 
nota 2.2 (e). 
Os instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo.  

 
 

 5.2.(i) Outras contas a receber 
 
Estas são demonstradas ao valor de custo ou de realização, dos dois, o menor, incluindo, 
quando aplicável, os rendimentos e as variações monetários auferidos 
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5.2.(j) Estoques 

 
Os estoques são registrados ao custo médio de aquisição ou produção, que não supera os 
valores de mercado ou valor líquido de realização. O custo desses estoques é reconhecido no 
resultado quando da venda ou obsolescência. 
 
O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, 
mão de obra direta, outros custos diretos e despesas gerais de produção relacionadas (com 
base na capacidade operacional normal), exceto os custos dos empréstimos tomados. 
 
As importações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação. 
A política para provisão de perdas com obsolescência segue os seguintes critérios: 
 

● Para itens com pedido e sem venda há menos de 1 ano, utiliza-se o preço do pedido de 
venda como base para o cálculo da perda de realização; 

 
● Para itens sem pedido e sem venda há mais de 1 ano, é utilizado a recuperação de 50% 

do preço mínimo do aço para diminuir o valor da perda de obsolescência e 
 
● Para itens sem pedido e sem venda há menos de 1 ano é utilizado o preço mínimo da 

tabela de vendas. 
 
 

 5.2.(k) Ativo Imobilizado 
 
Avaliado ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o 
período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela 
depreciação acumulada e pelas perdas por “impairment”, quando aplicável. 
 
Custos de empréstimos diretamente relacionados com a aquisição, construção ou produção de 
um ativo que necessariamente requer um tempo significativo para ser concluído para fins de 
uso ou venda são capitalizados como parte do custo do correspondente ativo. Todos os demais 
custos de empréstimos são registrados como despesa no período em que são incorridos. 
Custos de empréstimo compreendem juros e outros custos incorridos por uma entidade 
relativos ao empréstimo. 
 
Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da 
Companhia e de suas controladas, originados de  operações de arrendamento mercantil do tipo 
financeiro, são registrados como se fosse uma compra financiada, reconhecendo no início de 
cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os  ativos  também  
submetidos  às  depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos 
respectivos bens ou duração do contrato, nos casos em que não há a opção de compra. 
 
Terrenos não são depreciados. A depreciação dos demais ativos é calculada pelo método 
linear, para distribuir seu valor de custo ao longo da vida útil estimada, como segue:  
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Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final 
de cada exercício. 
 
Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando o valor da venda com o valor 
residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado. 
 

 5.2.(l) Redução ao valor recuperável de ativos 
 
O valor contábil líquido dos ativos é avaliado anualmente para identificar evidências de perdas 
não recuperáveis, ou, ainda, sempre que eventos ou alterações significativas nas 
circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando aplicável, se 
houver perda decorrente das situações em que o valor contábil do ativo ultrapasse seu valor 
recuperável, haverá uma perda por desvalorização gerando com isto um ajuste no resultado 
do exercício. 
 
O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como 
sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. Na estimativa do valor em uso 
do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor presente, utilizando 
uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado de capital para 
a indústria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor líquido de venda é determinado, 
sempre que possível, com base em contrato de venda firme em uma transação em bases 
comutativas, entre partes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuíveis à 
venda do ativo, ou, quando não há contrato de venda firme, com base no preço de mercado de 
um mercado ativo, ou no preço da transação mais recente com ativos semelhantes. 
 

 5.2.(m) Contas a pagar - Fornecedores 
 
As contas a pagar aos fornecedores e as outras contas a pagar são obrigações a pagar por 
bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo 
classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. 
Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.  
 
Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo 
custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente 
reconhecidas ao valor da fatura correspondente. 
 

 5.2.(n) Empréstimos e financiamentos 
 
Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos 
custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo 
amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e 
o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que 
os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. 
 
Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a 
Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 
12 meses após a data do balanço. 
 

 5.2.(o) Provisões para contingências 
 
Reconhecidas quando a Companhia e suas controladas têm uma obrigação presente ou não 
formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos 
seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As 
provisões são quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a 
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obrigação, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados 
ao passivo. 
 
São atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, 
observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos assessores legais da Companhia. Os 
fundamentos e a natureza das provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas estão 
descritos na Nota 2.3. 
 

 5.2.(p) Imposto de renda e contribuição social 
 
As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos: 
corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do 
resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos 
diretamente no patrimônio líquido. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio 
líquido.  
 
O encargo de imposto de renda e contribuição social corrente é calculado com base nas leis 
tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço no país em que 
a Companhia atua e gera lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as posições 
assumidas pela Companhia nas declarações de impostos de renda com relação às situações 
em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, 
quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. 
 
O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do 
passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos 
ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações contábeis. Entretanto, o imposto 
de renda e contribuição social diferidos não são contabilizados se resultar do reconhecimento 
inicial de um ativo ou passivo em uma operação que não seja uma combinação de negócios, a 
qual, na época da transação, não afeta o resultado contábil, nem o lucro tributável (prejuízo 
fiscal). O imposto de renda e contribuição social diferidos são determinados, usando alíquotas 
de imposto (e leis fiscais) promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço, 
e que devem ser aplicadas quando o respectivo imposto diferido ativo for realizado ou quando 
o imposto diferido passivo for liquidado. 
 
O imposto de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na 
proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as 
diferenças temporárias possam ser usadas. 
 
Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são compensados quando há um direito 
exequível legalmente de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais 
correntes e quando os impostos de renda diferidos ativos e passivos se relacionam com os 
impostos de renda incidentes pela mesma autoridade tributária sobre a entidade tributável ou 
diferentes entidades tributáveis onde há intenção de liquidar os saldos numa base líquida. 
 

 5.2.(q) Lucro líquido por ação 
 
Lucro líquido por ação é calculado com base no CPC 41/IAS 33. O cálculo do lucro básico por 
ação é efetuado através da divisão do lucro (prejuízo) do exercício, atribuído aos detentores 
de ações ordinárias da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias 
em circulação durante o mesmo exercício. 
 
O lucro diluído por ação é calculado através da divisão do lucro (prejuízo) atribuído aos 
detentores de ações ordinárias da controladora pela quantidade média ponderada de ações 
ordinárias disponíveis durante o exercício mais a quantidade média ponderada de ações 
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ordinárias, que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas 
em ações ordinárias. 
 

 5.2.(r) Capital social 
 
As ações ordinárias e as preferenciais são classificadas no patrimônio líquido. 
 
Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são 
demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. 
 

 5.2.(s) Subvenções governamentais 
 
Subvenções e Assistências Governamentais são retidos em conta apropriada do Patrimônio 
Líquido (Reserva de Incentivos Fiscais) após terem sido reconhecidos na Demonstração do 
Resultado. 
 

 5.2.(t) Distribuição de dividendos 
 
A Companhia reconhece um passivo para pagamento de dividendos quando essa distribuição 
é autorizada e deixa de ser uma opção da empresa ou ainda quando previsto em Lei. Conforme 
a legislação societária vigente, uma distribuição é autorizada quando aprovada pelos acionistas 
e o montante correspondente é diretamente reconhecido no patrimônio líquido. A legislação 
societária estabelece ainda o requerimento de pagamento de um dividendo mínimo obrigatório, 
após efetuados os ajustes ao lucro auferido no exercício e destinação das reservas também 
previstas no artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações. 
 

 5.2.(u) Reconhecimento da receita 
 
A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela 
comercialização de produtos no curso normal das atividades da Companhia. A receita é 
apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem 
como das eliminações das vendas entre empresas do Grupo. 
 
As vendas são reconhecidas quando o controle sobre os produtos é transferido, de acordo com 
contratos e acordos comerciais. A transferência do controle e o cumprimento da obrigação de 
desempenho da Companhia ocorrem ao mesmo tempo, momento no qual a receita da venda 
de mercadorias é reconhecida pela Companhia. Leva-se ainda em consideração que o 
comprador obtém os benefícios das aquisições, os fluxos de caixa potenciais e o valor da 
receita (preço da transação) pode ser mensurado de forma confiável, e a contraprestação deve 
ser transferida, o que significa que é provável que a Companhia receba a contraprestação a 
que tem direito em troca dos produtos. 
 
Para as operações da Companhia, geralmente os critérios de reconhecimento da receita são 
atendidos quando seus produtos são entregues a seus clientes (termo CIF) ou a uma 
transportadora que transportará a mercadoria até seus clientes (termo FOB) e são esses os 
momentos em que a Companhia geralmente cumpriu suas obrigações de desempenho. A 
receita é mensurada pelo preço da transação da contraprestação recebida ou a receber, valor 
ao qual a Companhia espera ter direito. 
 
Os produtos da Companhia seguem os padrões de produção da indústria para suas aplicações. 
Historicamente, apenas uma pequena parcela dos produtos da Companhia é devolvida ou há 
reclamações relacionadas à venda em decorrência de aspectos de qualidade ou outros 
problemas. As reclamações podem ser uma das seguintes: produto enviado e faturado para 
um cliente final que não atendeu aos padrões de qualidade do setor, como defeitos físicos, 
produtos enviados para o local incorreto ou produtos enviados fora dos parâmetros de tempo 
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de entrega aceitáveis. A Companhia estima a contraprestação para tais ocorrências e reduz o 
valor da receita reconhecida. 

 
5.3 Seguros 

 
As controladas da Companhia mantém apólices de seguro contratadas junto às principais 
seguradoras do país que foram definidas por orientação de especialistas e levam em 
consideração a natureza e o grau de risco envolvido.  As premissas de riscos adotadas, dada 
a sua natureza, não fazem parte do escopo de um exame ou revisão de auditoria e, 
consequentemente, não foram auditadas ou revisadas pelos nossos auditores independentes.  
As principais coberturas e prêmios de seguro são: 

 
 

  
 
 

 
 

       
***** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Apólices Cobertura Prêmio Cobertura Prêmio Cobertura
 
Lucros cessantes Danos a estoque e imob. (parada de prod.) 462           226.468 357          223.849 
Prédios e conteúdos (próprios) + estoques e almoxarifados Danos a estoque e imob. 1.095        297.491 805          254.105 
Veículos Furtos, colisões e resp civil condutor 65               2.339 90               2.542 
Responsabilidade civil (produtos e estab. Ind.) Op. e comércio de prod. de estab. Ind. 193             10.000 186            10.000 
Responsabilidade civil - ADM Atos relacionados a gestão 315             40.000 403            30.000 
Riscos cibernéticos Danos causados a terceiros no ambiente cibernético 207              5.000 

2.336      581.298 1.841     520.496 

Posição 31/12/2023Posição 31/12/2024

Docusign Envelope ID: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9



Dexxos Participações S.A. 
 Seção 5 – Informações requeridas 
 

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas 
em 31 de dezembro de 2024 
Em milhares de reais – R$ - Exceto quando indicado de outra forma 
 

64 
 

 
 
 
 
 
 
 

    
 

 
Composição do Conselho de Administração 

 
Presidente: Paulo Cesar Peixoto de Castro Palhares 

 
Vice-Presidente: Omar Carneiro da Cunha Sobrinho 

 
Membro do Conselho: Frederico Átila Silva Neves 

 
 
 

Composição da Diretoria 
 

Presidente: Rafael Alcides Raphael 
 

Diretor Executivo e de Relação com Investidores: George Abi-Rihan Cordeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Docusign Envelope ID: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 6C7FCE51-9098-4FEB-97F5-F80A901CF4D9 Status: Concluído

Assunto: Relatório do auditor e DF Dexxos Participações Dez2024

LoS / Área:  Assurance (Audit, CMAAS)

Tipo de Documento:  Relatórios ou  Deliverables

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 83 Assinaturas: 1 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 8 Rubrica: 0 Viviane Sperendio Camacho

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3732, 16º e 17º 

andares, Edifício Adalmiro Dellape Baptista B32, Itai

São Paulo, São Paulo  04538-132

viviane.camacho@pwc.com

Endereço IP: 134.238.159.64 

Rastreamento de registros
Status: Original

             23 de março de 2025 | 00:25

Portador: Viviane Sperendio Camacho

             viviane.camacho@pwc.com

Local: DocuSign

Status: Original

             24 de março de 2025 | 10:09

Portador: CEDOC Brasil

             BR_Sao-Paulo-Arquivo-Atendimento-Team

@pwc.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Valter Vieira de Aquino Junior

valter.aquino@pwc.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura: 

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC SyngularID Multipla

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 134.238.159.64

Enviado: 23 de março de 2025 | 00:26

Visualizado: 24 de março de 2025 | 10:00 

Assinado: 24 de março de 2025 | 10:09

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 26 de novembro de 2021 | 16:55
      ID: ce9a99ac-9fcb-4ac8-a0dd-e10e2a84f7ab
      Nome da empresa: PwC

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Viviane Sperendio Camacho

viviane.camacho@pwc.com

Manager

PwC Brasil

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 24 de março de 2025 | 10:09

Visualizado: 24 de março de 2025 | 10:09 

Assinado: 24 de março de 2025 | 10:09

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data



Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 23 de março de 2025 | 00:26

Entrega certificada Segurança verificada 24 de março de 2025 | 10:00

Assinatura concluída Segurança verificada 24 de março de 2025 | 10:09

Concluído Segurança verificada 24 de março de 2025 | 10:09

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico



CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTROS 

ELETRÔNICOS E DIVULGAÇÕES DE ASSINATURA 

Registro Eletrônicos e Divulgação de Assinatura  

Periodicamente, a PwC poderá estar legalmente obrigada a fornecer a você determinados avisos 

ou divulgações por escrito. Estão descritos abaixo os termos e condições para fornecer-lhe tais 

avisos e divulgações eletronicamente através do sistema de assinatura eletrônica da DocuSign, 

Inc. (DocuSign). Por favor, leia cuidadosa e minuciosamente as informações abaixo, e se você 

puder acessar essas informações eletronicamente de forma satisfatória e concordar com estes 

termos e condições, por favor, confirme seu aceite clicando sobre o botão “Eu concordo” na 

parte inferior deste documento.  

Obtenção de cópias impressas  

A qualquer momento, você poderá solicitar de nós uma cópia impressa de qualquer registro 

fornecido ou disponibilizado eletronicamente por nós a você. Você poderá baixar e imprimir os 

documentos que lhe enviamos por meio do sistema DocuSign durante e imediatamente após a 

sessão de assinatura, e se você optar por criar uma conta de usuário DocuSign, você poderá 

acessá-los por um período de tempo limitado (geralmente 30 dias) após a data do primeiro envio 

a você. Após esse período, se desejar que enviemos cópias impressas de quaisquer desses 

documentos do nosso escritório para você, cobraremos de você uma taxa de R$ 0.00 por página. 

Você pode solicitar a entrega de tais cópias impressas por nós seguindo o procedimento descrito 

abaixo.  

Revogação de seu consentimento  

Se você decidir receber de nós avisos e divulgações eletronicamente, você poderá, a qualquer 

momento, mudar de ideia e nos informar, posteriormente, que você deseja receber avisos e 

divulgações apenas em formato impresso. A forma pela qual você deve nos informar da sua 

decisão de receber futuros avisos e divulgações em formato impresso e revogar seu 

consentimento para receber avisos e divulgações está descrita abaixo.  

Consequências da revogação de consentimento  

Se você optar por receber os avisos e divulgações requeridos apenas em formato impresso, isto 

retardará a velocidade na qual conseguimos completar certos passos em transações que te 

envolvam e a entrega de serviços a você, pois precisaremos, primeiro, enviar os avisos e 

divulgações requeridos em formato impresso, e então esperar até recebermos de volta a 

confirmação de que você recebeu tais avisos e divulgações impressos. Para indicar a nós que 

você mudou de ideia, você deverá revogar o seu consentimento através do preenchimento do 

formulário “Revogação de Consentimento” da DocuSign na página de assinatura de um envelope 

DocuSign, ao invés de assiná-lo. Isto indicará que você revogou seu consentimento para receber 

avisos e divulgações eletronicamente e você não poderá mais usar o sistema DocuSign para 

receber de nós, eletronicamente, as notificações e consentimentos necessários ou para assinar 

eletronicamente documentos enviados por nós.  
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Todos os avisos e divulgações serão enviados a você eletronicamente  

A menos que você nos informe o contrário, de acordo com os procedimentos aqui descritos, 

forneceremos eletronicamente a você, através da sua conta de usuário da DocuSign, todos os 

avisos, divulgações, autorizações, confirmações e outros documentos necessários que devam ser 

fornecidos ou disponibilizados a você durante o nosso relacionamento Para mitigar o risco de 

você inadvertidamente deixar de receber qualquer aviso ou divulgação, nós preferimos fornecer 

todos os avisos e divulgações pelo mesmo método e para o mesmo endereço que você nos 

forneceu. Assim, você poderá receber todas as divulgações e avisos eletronicamente ou em 

formato impresso, através do correio. Se você não concorda com este processo, informe-nos 

conforme descrito abaixo. Por favor, veja também o parágrafo imediatamente acima, que 

descreve as consequências da sua escolha de não receber de nós os avisos e divulgações 

eletronicamente.  

Como contatar a PwC:  

Você pode nos contatar para informar sobre suas mudanças de como podemos contatá-lo 

eletronicamente, solicitar cópias impressas de determinadas informações e revogar seu 

consentimento prévio para receber avisos e divulgações em formato eletrônico, conforme abaixo:  

To contact us by email send messages to: fiche.alessandra@pwc.com 

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para: fiche.alessandra@pwc.com  

Para informar seu novo endereço de e-mail a PwC:  

Para nos informar sobre uma mudança em seu endereço de e-mail, para o qual nós devemos 

enviar eletronicamente avisos e divulgações, você deverá nos enviar uma mensagem por e-mail 

para o endereço fiche.alessandra@pwc.com e informar, no corpo da mensagem: seu endereço de 

e-mail anterior, seu novo endereço de e-mail. Nós não solicitamos quaisquer outras informações 

para mudar seu endereço de e-mail. We do not require any other information from you to change 

your email address.  

Adicionalmente, você deverá notificar a DocuSign, Inc para providenciar que o seu novo 

endereço de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, seguindo o processo para mudança de 

e-mail no sistema DocuSign.  

Para solicitar cópias impressas a PwC:  

Para solicitar a entrega de cópias impressas de avisos e divulgações previamente fornecidos por 

nós eletronicamente, você deverá enviar uma mensagem de e-mail para 

fiche.alessandra@pwc.com e informar, no corpo da mensagem: seu endereço de e-mail, nome 

completo, endereço postal no Brasil e número de telefone. Nós cobraremos de você o valor 

referente às cópias neste momento, se for o caso.  

Para revogar o seu consentimento perante a PwC:  



Para nos informar que não deseja mais receber futuros avisos e divulgações em formato 

eletrônico, você poderá:  

(i) recusar-se a assinar um documento da sua sessão DocuSign, e na página seguinte, assinalar o 

item indicando a sua intenção de revogar seu consentimento; ou  

(ii) enviar uma mensagem de e-mail para fiche.alessandra@pwc.com e informar, no corpo da 

mensagem, seu endereço de e-mail, nome completo, endereço postal no Brasil e número de 

telefone. Nós não precisamos de quaisquer outras informações de você para revogar seu 

consentimento. Como consequência da revogação de seu consentimento para documentos online, 

as transações levarão um tempo maior para serem processadas. We do not need any other 

information from you to withdraw consent. The consequences of your withdrawing consent for 

online documents will be that transactions may take a longer time to process.  

Hardware e software necessários**:  

(i) Sistemas Operacionais: Windows® 2000, Windows® XP, Windows Vista®; Mac OS®  

(ii) Navegadores: Versões finais do Internet Explorer® 6.0 ou superior (Windows apenas); 

Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows e Mac); Safari™ 3.0 ou superior (Mac apenas)  

(iii) Leitores de PDF: Acrobat® ou software similar pode ser exigido para visualizar e imprimir 

arquivos em PDF.  

(iv) Resolução de Tela: Mínimo 800 x 600  

(v) Ajustes de Segurança habilitados: Permitir cookies por sessão  

** Estes requisitos mínimos estão sujeitos a alterações. No caso de alteração, será solicitado que 

você aceite novamente a divulgação. Versões experimentais (por ex.: beta) de sistemas 

operacionais e navegadores não são suportadas.  

Confirmação de seu acesso e consentimento para recebimento de materiais 

eletronicamente:  

Para confirmar que você pode acessar essa informação eletronicamente, a qual será similar a 

outros avisos e divulgações eletrônicos que enviaremos futuramente a você, por favor, verifique 

se foi possível ler esta divulgação eletrônica e que também foi possível imprimir ou salvar 

eletronicamente esta página para futura referência e acesso; ou que foi possível enviar a presente 

divulgação e consentimento, via e-mail, para um endereço através do qual seja possível que você 

o imprima ou salve para futura referência e acesso. Além disso, caso concorde em receber avisos 

e divulgações exclusivamente em formato eletrônico nos termos e condições descritos acima, por 

favor, informe-nos clicando sobre o botão “Eu concordo” abaixo.  

Ao selecionar o campo “Eu concordo”, eu confirmo que:  



(i) Eu posso acessar e ler este documento eletrônico, denominado CONSENTIMENTO PARA 

RECEBIMENTO ELETRÔNICO DE REGISTRO ELETRÔNICO E DIVULGAÇÃO DE 

ASSINATURA; e  

(ii) Eu posso imprimir ou salvar ou enviar por e-mail esta divulgação para onde posso imprimi-la 

para futura referência e acesso; e (iii) Até ou a menos que eu notifique a PwC conforme descrito 

acima, eu consinto em receber exclusivamente em formato eletrônico, todos os avisos, 

divulgações, autorizações, aceites e outros documentos que devam ser fornecidos ou 

disponibilizados para mim por PwC durante o curso do meu relacionamento com você. 

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE  

From time to time, PwC (we, us or Company) may be required by law to provide to you certain 

written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for providing to you 

such notices and disclosures electronically through the DocuSign system. Please read the 

information below carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically 

to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), please 

confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and 

signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system. 

 

Getting paper copies  

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available 

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send 

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you 

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time 

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to 

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a 

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the 

procedure described below. 

 

Withdrawing your consent  

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time 

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures 

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and 

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures 

electronically is described below. 

 

Consequences of changing your mind  

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the 

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to 

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format, 



and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such 

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to 

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents 

from us. 

 

All notices and disclosures will be sent to you electronically  

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide 

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures, 

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you 

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required 

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given 

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through 

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as 

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the 

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures 

electronically from us. 

 

How to contact PwC:  

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically, 

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to 

receive notices and disclosures electronically as follows: 

To contact us by email send messages to: fiche.alessandra@pwc.com 

 

To advise PwC of your new email address  

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures 

electronically to you, you must send an email message to us at fiche.alessandra@pwc.com and in 

the body of such request you must state: your previous email address, your new email 

address.  We do not require any other information from you to change your email address.  

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your 

account preferences.  

 

To request paper copies from PwC  

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided 

by us to you electronically, you must send us an email to fiche.alessandra@pwc.com and in the 

body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and 

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any. 



 

To withdraw your consent with PwC  

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic 

format you may: 

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page, 

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may; 

ii. send us an email to fiche.alessandra@pwc.com and in the body of such request you must state 

your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other 

information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for 

online documents will be that transactions may take a longer time to process.. 

 

Required hardware and software  

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The 

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.  

 

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically  

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to 

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have 

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for 

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address 

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further, 

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described 

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before 

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system. 

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm 

that: 

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and 

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send 

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future 

reference and access; and 

 Until or unless you notify PwC as described above, you consent to receive exclusively 

through electronic means all notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and 

other documents that are required to be provided or made available to you by PwC during 

the course of your relationship with PwC. 
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